


saab mitmeidki looduslikke mõjusid vahendada soode kuivendamisega, niisu

Hesanne on leida noid soodsaid tegureid,et saada kätteKäesoleva

kättesaadavushästi kõdunenud,mille eelduseks on taimedele toitainete

kuivenduse teostamata ei ole soodest midagi loota

3.Missugust kuivenduse viisi tarvitada

Kas

Mida

M i da

Kaua

Edaspidine kultuurpinna kasutamine

o 3■

de ja ilmastiku oludele vastu panna -vähenades nende h .vitavat mõju, seda

kui järgnevad tööd on korralikult ja nõuetele vastavalt

võetavalt soolt kõrvaldada.Kuivendustööd tulevad igal juhul läbiviia,sest

Arvestades praeguse kehva ajaga,kus põllumehe ostujõud ja sellega ka tema

paremaid ja kõrgemaid saake. Arvestades praeguse majandusliku kriisi

1.Kõige pealt tuleb vaadata,kas soo on kullalt kõlbulik

teguvõimsus on langenud mitme kordselt peab püüdma noid kõrgemaid saake

Kill saab aga inimene/ju vähendada kaudsete võtete kaudu. Sooharija

Kuis on võimalik kõrvaldada kultiveeritavalt soolt puid,põõsaid,kände

rioodi pikkust -nende tegevust ei saa inimene kõrvaldada

s.t. kas ta on

dudele. Mida rohekam meie oskame ja suudame ära kasutada looduslikke ju

eelvilja pidada ida eelvilja järgi klida

ära kasutada, et saada suuremaid saake sookultiveerimisel

Nii on teataval määral võimalik inimesel siiski vastu astuda loodusjõ

ajajärguga tuleb sooharijal võimalikult kõik, ka kõige väiksemad võtted

maid kultuurpinde ,mis võimaldavad kõrgemaid saake

seda paremad ja suuremad saagidmon kindlustatud sooharijal - põllumehel

lo.Kultuurpinna eest igaaastane hoolitsemine
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k22-2_-° Lbuli ^kusest. soode kulbid ikkuB . juures tuleb arvestada järgmiste 

asjaoluiega: a) soo kduem ise astmetu,b)voluukaaluga s.o. kui p‘i.. ju. kuu

lub üks kuu:) meeter soomulda hukuivas olekus, belle j orgi sa b otsustada 

,kas soo on hulvuoti,lusti vol keskmiselt kõdunenud.saksamaal ja Rootsis 

on pea ühed alused soode kõlbulikkuse määramiseks põllumajanduslikuks

ts imekasva tusaks.

x)Gn kaks ree Lodi,mida enamiste tarvitakse soode kõlbulikkuse m üramisel.

1)keemiline-ju 2)füüsiline soode uurimine.

j- cemnilise soode uurimise juures muiratakse soost o-2o sm. sügavuselt voe

tud mullas mineraal aine te sisaldavused, mis tarvilikud taimede arenemiseks, 

keemilise analüüsi j rgi saame teadu,Kus on soos puuduses või külluses 

taieile Lütsamaid mineraalaineid, nagu lümmastikku,kanlit,fosforhapet ja кв 

lupja- viimast ei saa võtta,kui vietisainet, vaid kui mulle reaktsiooni 

mõjutajat.

F u " s il 1 n e soouurimine niiitab,kui palju sisaldab kuivollust üks 

kuugmeeter toorest soomulda,mis annab meile otsuse, luis soo kõdunenud rahul

da vait või puudulikult.

rootslane prof, llj.v. Peilitzen arvab voluumkaalu v iga nrdalaka,kui 1 kuup

meeter hukuiva turvast kaalub looklg.

leo - loo kg. -madal ks

lõo - 2oo ” natuke vuhem nomm.

2oo - 2uo " norsalseks 

üle 2uo kg. vuga kõrgeks.

Jürjelikult,mida krgen vol uiunkaal, seda rohkem kõdunenud soo,mida võimalik 

võtta julgelt kultiveerimisele.

r.eiti soode kõlbulikkuse määramisel on võetud prof.dr. L.Rinne poolt pen 

samad alused ,mis lootsis ja Sakasamaal.

. rof.L. Rinne poolt on meie soode Kõlbulikkust uuritud,missuguse töö ilmu

mise tõttu avaneb võimalus miiirata soode kõlbulikkust põllumajandusli leuks

taimekasvatuseks. Aluseks võttes soode kodunemise astme miliira i ei v. ost* j 

meetodi: il 1 _ ou рйГ13 kodunemata;

— lo — piris kõdunenuu;

x) : adalsoode kõlbulikkusest plumajundus-.
taimekasvatuscks. Prof.dr. L.Hinne.



3.

Rootsis ja Sakasamaal uuritud, andmed näitavad, et keskmise kodunemise järgu

ga sood on kõige kõlbulikumad põllumajanduslikuks taimekasvatuseks.

Järgmine tabel näitab Eesti soode koduner i et üksikutes maakondades.

Maskkond.
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Võru — 2 2 2 —

Tartu — 2 3 1 *6.

Ietseri - 2 3 2 —

Valga — — 1 — —•

pärnu 1 — 3 1 —

Viljandi 2 1 2 3 —

Järva — *— 5 4 —

Harju — 3 6 6 1

Lääne — 2 4 2 —

Saare — 3 1 — —

Kokku 3 14 3o 21 1

Siit selgub,et 69 uuritud soost on 51 sood ehk 74% soodsa kodunemise astme

ga; kuna 20% soodest võib muutuda kultiveerimise mõjul soodsa kõdunemise 

järguga soodeks.

Prof. L. Rinne poolt läbiviidud mikroskoobiline-botaaniline analüüs näitab, et 

2/3 E. soodest о - 2o sm. sügavusel madalsoode muld on tekkinud caricetum- 

lõikheinte jütteist ,pruunsamblast-hypnetumist,puujätteist-lignetumist ja 

pilliroo jät teis t-phragmi te turnis t.

Mahukaal. Prof.LRinne poolt on mahukaalu määramise aluseks võetud 

absoluut kuiv kaal,mis sugune meetod on palju täpsem välismail tarvitata- 

vaist meetodeist.

Uurimise tulemused näitavad,et о -2osm. kihis on meie madalsoo muldadest 

umbes 54% normaalse või kõrge mahukaaluga; kuna 46% soodest on madala ma

hukaaluga; 3% kõigist uuritud soodest on väga madala mahukaaluga,missugu

sed sooda asuvad Hiiumaal kuuludes hypnetum turva hulka.

Siit selgub, et 54% soid võib võtta oma mahukaalu järgi otse harimise alla 

kuna 46% soodest võib muutuda kultiveerimise tagajärel mahukaalu järgi 

rahuldavaks. Analüüsid näitavad,et mida kõrgem soomulla mahukael; seda ri к kam 

soo taimeile toitainete poolest- seda enam mullas: l^P^O^KgO, CaO ja tuhka.

x)E.madals.kolbal.põllum. taimek. prof.L.Rinne. Ihk.19
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РП i ima olud soos. Зоо-Ja mineraalmaa kliima olule suhtes leiame prof.Rinne

X^"Soo kliimaolude iseäraldused, eriti õhu- ja mulla te

mist:Soomulla temperatuuri kõikumiste amplituud on alati suurem, kui mine- 

raalma^l. Öo külmale hulk on soopinnal taimekasvu ajal märksa suurem, kui mine

raalmaal.

Võrrelles taimekasvu ajal mdetud soo- ja mineraalmaa mulla keskmisi kuu- 

tempera tuure,näeme, et soomuld on mineraalmaa mullast keskmiselt soojem.

Järeldusi siit tehes peame valima kui tuuril,mis kannatavad suuremail tempe

ratuuri kõikumisi ja mis on vastupidavad öökülmadel e,mia esineval hilja keva- 

leni.

x) J ä ä tekkimise sügavusest meie kliima olules annab vas
» \ ' 1 l t < ‘ * * * 1

tüse Tooma sookatse jaamas korrallatul jääsügavuse mõõtmisel. Sealt selgub, et 
I 1

must soopinl külmab sügavamalt, kui rohukamaraga kaetul soo.

Kõige suurem keskmine jäätekkimise sügavus on musta pinna juures 37 sm. ja 

haiuRmaa juures 28 sm., kus juures on dreenitud 9o sm. sügavuselt ja mõõletul 

Ireenile vahekohalt .Sügavama Irenaagi juures on jäätekkimise sügavus mõni 

sm. paksem.

1926/27 a. soolsatele sookülmamise olulele vaatamata,mil korraliati jääsüga

vuse tekkimise mõõtmisi,ei ulatanul jääsügavus kaugeltki Ireenile sügavuseni. 
A 

Neist mõõtmistest jürellales ei ole karta malalsool sisseseatud Irenaazi 

läbikülmamist,mllletõttu võiks tulla ette Irenaazi rikkeil.

Kx) Soole bioloogilisel о m a 1 u se 1. Madalsoode bioloogilisi 

omadusi on uuritul viimaseil aastail. Praktilise tähtsusega taimeile ja mul

lale vahelduvalt on bakterite tegevusel. Tähtsamal bakteril oleks: ammoniskkit 

ja salpeetert moodustajad-, salpeetert lahustajal Ja lämmastikku kogujal 

bakteril.On leitul, zs et kõrgsooles on nenle bakterite hulk palju väiksem, 

kui malalsoolel.Neel bakteril elutseval peaasjalikult mulla pealmises kihis. 

Ammoniakki moolustavate bakterite hulk on väetatud ja haritul sool 

nalju suurem,kui kultiveerimata sool.On..J.eitud, et iseäranis mõjub hästi Ja 

pikalt veel järgi laulaSÕnniku andmine,mis suurendab tubliste bakterite elu

võimet ja tegevust.Ammon. moodustavate bakterite tegevus piirdub 2o sm.süga

vusega. 2o sm.allapoole sisaldavad kultiveeritud ja kultiveerimata sood pea 

võrdselt baktereid.

Nitrifitseeruvate -salpeetert moodustava- i < 1 > . . iii.,. . — te
x)Jää tekkimise sügavusest ja tema sulamisest madalsool. prof.L.Rinne.

xx)Die naturwissenschaftlichen Grundlagen der 
) «г*-0 VUw o— wmmaLouxuA ( 6^ ‘ шАкхл - ^4. 

Moorkultum. prof. Tacke,Ihk. 62
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bakterite uurimused, on selgitanud., et krgral a ,miskultiveerimata 

on esaegu vaba nitrifitsecruvaist baktereist. Katsete varal on 

selgunud,et mitmesugused lubja annused, on mõjunud, ka mitmesugu

selt nitrifitseerivate bakterite tegevuse peale ja nende hulka- 

d.e arenemiselptäie.Väikeste lubja hulkade juures ei olnud pea märga

ta suuremat bakterite tegevuse arenemist(lo dz.pro ha’^e).

Andes lupja 2o dz. ha-le oli mõju olemas.

Uurimused on näidanud, et kõrgsoodes esinevad ka salpeetert laos- 

tajaid baktereid,mis asuvad maa pinna läheduses. Kultiveeritud 

soodes tuli enam denitrifikatsiooni protsesse ette,kui harimata 

soos- pealegi oli denitrifikatsiooni protsess seal suurem,kus 

oli antud suurem annus lupja.

Tseluloosi laostajaid bakktere oli leida kSrgsoodes. 
4 1 t

Tseluloosilsostamise protsess oli soo pealmises kihis suurem, kui 

alumises kihis.

Palju suurem oli aga tseluloosi laostajate bakterite tegevus kul

tiveeritud soos,kus oli antud sõnnikut ja lupja.

As otobaktereid- lämmastikku kogujaid bakt. ei ole 

körgsoodes leitud.

On tähele pandud,r. - ’ tähtis asjaolu, et õhu maapinda vähem pease

mise puhul suureneb salpeetri lagunemine,mida .põhjustavad bakteri

le mürgiselt mõjuvad ained.

Mügarbaktereid on leitud peaasjalikult madalsoodel, 

kus nad esinevad latentses olekus. Korgsoodel mügarbakt.peaaegu 

puuduvad. Oa. küll leitud kõrgsoodel mügar bakt., kuid need on enamis- 

te sinna kantud 1qKade kaudu, neil on olnud soodsad tingimused, 

mida loomad oma jätetega võimaldanud. Mügarbakterite paljunda

miseks kSrgsoodes on tarvitatud hääd umbrohust vaba rikast pllu- 

mulda,mida küütud sohu ühtlaselt.

x) ° ? a 3 rai d u s ij v e ei i i к u mis e suhtes.

Soomullad on väga mitmesugused mulla niiskuse vastuvõtmise,kui 

ka äraandmise poolest. Soomulla niiskuse reguleerimist soodusta

vad ja põhjustavad järgmised tegurid:!.adhäsion,2.kohasion,3.ka- 

pilariteet, 4.vee kapatsiteet, 5.vee ülespoole tõusmise võime põh

javeest, 6.vee läbilaskevus,7.auramine.

x)l)ie naturwissenschaftlichen Grundlagen der Moorkultur .prof.Tacke.Ihk33
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Need on tegurid, millega peab arvestama sooharija,et olla teadlik 

soode kuivendamisel, kui ka edaspidisel sookul tuuride hoolitsemisel. 

Vee kinnihoidmist mullas mõjutavad veel teisedki jõud,mis ootavad 

veel teadlaste poolt seletusi.

Kui muld puutub kokku veega; siis otsekohe mullaterakesed kattuvad 

vee kinnega(Benetzung),mis hoitakse kinni pindpinevuse (adhäsioni) 

tõttu;sel ajal veeosad mõjuvad teistele lähedal olevaile veeosadele 

külge tõmbuv alt (ко has ion) .Mida suurem on mõjuva pinna pind ; seda 

rohkem see pind on võimeline enese külge tõmbama lähedal olevaid 

veeosakesi.Mida peenem on mulla lõimis;seda suurem tema pind. On 

aga mullaosad koloiidid, siis võib vesi tungida ka nende sisse,mil

le tõttu vee vastuvõtmise pind veelgi suureneb.

Veehoimist ja reguleerimist mullas aitab hoida vee kapilaarne 

võime,millel on väga suur tähtsus. Veekapilaarne liikumine sünnib 

mullapartiklite vahel oleva tühja ruumide kaudu,mida mööda vesi 

ülespoole tõuseb.Mida kitsamad need mullapartiklite vaheruumid õn 

s.t,,mida peenema lõimisega muld,seda kõrgemale võib tõusta vesi. 

Siinjuures sünnib aga vee ülespoole tsmise kiirus vastavalt mulla 
YousebUesi/

lõimisele. Korese mulla jufes kiirel t, kuid mitte kõrgele.Peenmulla 

juures tõuseb vesi kõrgele,kui aeglaselt.

Vee altpoolt ülesse liikumist auru näol põhjustavad veel tempera

tuuri vahed.Temperatuuride vahede mõjul saab vesi ülespoole liiku

da talvel,mi]' sügavamas mullas on kõrgem temperatuur. Vee altpoolt 
ja auramine 

ülesse liikumine) oleneb veel põhjavee sügavusest.

Uurimused näitavad,et 1 mtr. sügavusel on auramine veel õige inten

siivne.
Põhjavee sügavus.

Peenliiv।

Savi v
' aurasivad

o,3 mtr,

12 m/m
1 о, 2m/m

о, 6mtr.

lo m/m
8,2 m/m

3,9 mtr.

6,2m/m
5,о m/m

L,2 mtr.

4,6 m/m
4,5 m/m

1,2 mtr.sügavusel asuv põhjavesi võib veel kaera vee tarvidust 

rahuldavalt täita.

Katsed näitavad,et orgaaniline aine tõstab kergel maal,nagu seda 

soomuld on - veetõusu kõrgust ja kiirust. See on vi ga tähtis asja

olu soo kultiveerimisel.Keskmise põhjavee seisu juures raske so- 

rulliga võib põua ajal vee puuduse all kannatavaile taimede alati 

hankida põhjaveest kapilaarvett,



Vee läbilaskevus soomullas on secta väiksem,mida rohkem on soo ко 

dunenud ja va junud. Kodunemata soo laset hästi vett läbi , kuna 

aga hästi kodunenud, soo on _ ea samalibilaskmata, kui savi.
xvestaaos hästi к о aune nu a soo raske vee läbilaskvusega, tui ab^al a

ti silmas pidada projekteerides kraave või dreene.

veleguramise kohta võib lühidalt tähendada,et vee aurami

se kiirus soos oleneb:!.vee kapatsiteeuist, 2.mulla temperatuuris 

3.pinna reljeefist ja selle relatiivsest suurusest.

v.Eseri uurimused näitavad,et mida suurem relatiivselt pind on: 

s.t.,mida peenem on mulla lõimis ,mida paremini on soo kõdunenud; 

seda suurem on soomullas vee ära auramine. Seda tenda/b v.Esrei 

poolt toodud-esitstud tabel:

Auramine loooq_cm. 
5

gr.
Turvas. Savi Liiv

5juuni - 6 juuli 7o78 5248 4468

11 sept.-17 okt 4442 4172 3328

Siit selgub,et miroraalmaa aurab vähem niiskust ära,kui soomaa.

Kui soovime,et soomaa auraks vähem,siis on vaja selleks soole mine

raal maad peale vedada,mille tõttu ka soomulls temperatuuride kõi

kumised jäävad vähemaks. Sarnane mineraalmaa pealevedamine on seo

tud suure tooga ja sellega suurte kuludega,mis vaevalt praegustes 

oludes vaevalt küsimusse tuleb.

soo kuivendamise st.
Teiseks tähtsamaks sammuks soode kultiveerimisel on soo kuivendami

ne - soo niiskuse olude reguleerimine.

Liigiiskus tuleb kõrvaldada kuivendamise teel, kus juures tuleb 

s ilmaspidada,mis tähtis, et ei kuivendataks soid liiga ära. Seda 

põhjustavad soomulla koloiidid,mis hoiavad vett kinni teatud 800- 

mulla veekapatsiteedi juures. Juhul, kui sõõmul d kuivatakse liig 

ära - muu tub soomuld oma struktuuri poolest tuha samaseks kaota

des sealjuures oma veekinnihoidmise võime.

Prof. Tacke oma uurimustes soomulla niiskuse üle taimekasvu peri

oodil tuleb otsusele,et suurema mulla niiskuse juures -muidugi tea

tud piirini on saagid suuremad.
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Tema poolt korraldatud. nSukataete tulemuseks nii kõrs-, kui leht- 

viljade juures on saavutatud kõrgemad saagid 65 - 75% mulla niis

kus raskus protsendi juures. Poid kuivenduskatsed kinnitavad 

prof. Tacke poolt korraldatud nõukatsete tulemusi : 

Saagid toodud dz.ha'i kohta.

Muivend.. 
sügavus.

Talirukis К a eAr Kartul
MugulaidTeri Õlgi Teri Õlgi

5o sm. 16,9 39,9 28, о 58,o 288,4

75 " 15,o 32, о 28,1 52,9 211,9

loo 11 12,o 26,7 27,3 48,0 2o2,l

125 ” 8,5 21,5 23,9 41,9 194,8

lõo ” 8,o , - 21,2 39,9 194,o 
------ ---------------

Neid andmeid,mis siin toodud ei saa muidugi aluseks võtta meie 

soode kuivendamisel . Meil tuleb kahtlemata siin arvestada kl 1 ima, 

vahedega,mis meie ja Saksamaa vahel olemas.Liig madala kuivendu

se juures meie oludes võivad sdemete ri к as tel suvedel sookultuu- 

rid kannatada.heie sookultuurid,mis madalalt kuivendatud on armud 

hiljem negatiivseid tagajärgi,nagu seda võime tähele panna mõ

ne vanema sooharija - põllumehe juures.Neist üleval toodud and

meist võime julgesti järeldada, et kuivenduse juures tuleb väga 

tähele panna põhjavee seisu kõrgust.Missuguse kraavi või dreeni 

sügavuse juures meie kliima oludele see keskmine mulla optimaal

ne niiskus saavutakse on praegu meil Eestis alles põhjal kumalt 

läbluurimata. Selle tõttu on meil valitsemas kuivenduse intensiiv

suse kohta kahesugused arvamised.Ühed pooldavad madalamat soo- 

kuivendamist; teised sügavamat kuivendamist. Kahtlemata aitab 

seda küsimust otsustada kuivenduskatse,mis läbiviiakse lähemal 

ajal Tooma sookatsejaamas.Arvata võib,et sügavamalt soo kuiven

damine meie oludes on õigem,kui sealjuures ette n ha vee paisu

tamise võimalused. Meie lühikesed sügisesed päevad, madala õhu

temperatuuriga, suure relatiivse niiskusega,vahelduvate öökülma

dega ning kastega-need loovad sügisel meil nii niisked olud,mis 

nõuavad kuivendussüsteemilt suurt töövõimet.

x)Die naturwissenschaftlichen Grundlagen der Moorkultur. Prof. Tacke lk
69



Sookuivendusele asudes tuleb silmaspidada 1) aastatekeskmisi sa

demete hulkasid. 2)millisena kultuursood hiljem tarvitada, kas kar

jamaaks või kui tuumi iduks. 3) missugused on soomulla omadused. 

Mida suurem on soomullas vee kinnipidamise võime, seda intensiiv

semalt tuleb kuivendus läbiviia. Samuti tuleb arvestada soomul

la mineraalosade hulgaga. Mineraali rikkamaid soid võib nõrgemalt 

kuivendackui huumusrikkaid soid. Õhukestel soodel on kõrgem põh

javee seis parem,sest mineraal aluspõhja tõttu on neil kapilaar- 

ne vee tõusu jõud väiksem,kui sügava põhjaga soodes. Sügavalt 

kuivendatud õhukesed sood võivad põuaga vee puuduse all kannatada, 

üldiselt on soovitav,et põhjavesi asuks sool taime kasvu ajal 

c) heinamaal 4o sm. -6о sm. sügavusel

kar jamaal 6o sm. —Te,osm 11 

põllukult. fo sm. -/Oo sm.sügavusel 

Nagu teada ei ole põhjavee seis kahe kraavi resp.dreeni vahel 

horisontaalne,vaid kurve taoline. Mida suurem vahelaius kraavi
de võ^dreenide vahel,seda lamedamaks muutub kurve hari.Sama 

sügavate kraavide,kuid kitsamate vahelaiuste juures asub põ- 

javesi sügavamal ning kurve hri on teravam. Kurve kuju kahe kraa

vi vahel oleneb väga ära soomulla omadustest: kõdunemise järgust, 

turva iseloomust, а о omul la koloidaal omadustest, raua rohkusest, 

mis mõjub takistavalt soomulla läbilaskevusele, lubja rohkusest, 

mis soodustab soomulla veeläbilaskevust.

Võib tulla ette ka vastupidine nähe,kuap põhjavee seis on süga

vamal kraavide vahekohal , kui kraavide kohas.

юс) See tuleb ette kraavid - dreenide paisutamise puhul,miil' ta

hetakse kunstlikult tõsta põhjavett. Taime kasvu periodil,miil ’ 

taim tarvitab kõige rohkem vett ja auramise mõjul ning väheste 

sademete tõttu on vee tarvidus suurem,kui vee juure tulek- Vee 

paisutamise puhul kraavis tõuseb põhjavee seis kraavi lähedu

ses kiirelt. Kraavide vahekohas tõuseb pjavesi väga aeglaselt, 

mida põhjustab mulla koloidaal struktuur suuremai^või vähemalt 

vastavalt ülal toodud põhjustele. Sellepärast, et saavutada taimeile 

paisutamise teel põhjaniiakušt taimede kasvu periodil-
£)Handbuch der Moorkultur,prof.Seelhorst Ihk 33 

x) Maaparanduse alused prof.L.Rinne 1 hk 53.

) Die na uur.vissenschaf tlichen Grundlagen der Moorkultur, prof.Tacke 1 hk, 72
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tulevad paisutamise toed, aegsasti ette võtta, et põhjavee pind, 

jõuaks tõusta tarvisminevale kõrgusele.

Ei ole huvituseta siin kohal ura märkida soomlaste poolt korral

datud mudasool lahtise kraavidega kuivenduskatse t. Kraavide vahe- 

laiuseks on võetud lo.2o ja 5o mtr. Kolmesuguse sügavusega: 5o, 

75 ja loo sm. Toon siin kohal ära 18 aast, keskmised saagid ha'lt.

kraavi vahelaius
sügav. lo m. 2o m. 3o m.

5o sm.

75 "

loo "

8379 kg.

6364 "

5879 "

8122 kg.

6442 *

6o41 11

76o6 kg

6794 "

6573 "

Siit andmetest selgub,et Soomes on annad 5o sm . sügavuste lahtis

te kraavidega lo mtr.vahelalusega kõige kõrgemad saagid.

Taimede saagi suuruse kohta 7о sm. sügavuste kraavide juures 21, 

43 ja 64 mtr. vahelaiusega on Novgorodi katse jaamas saadud järg

mised andmed:

Tabelist selgub,et kõige suurem saak on saavutatud kaera,looma» 

naeri ning segatise juures 43 mtr. kraavi vahelaiusega.

xx)
Saak ha'lt kvint.,mille juures 
kraavide vahelaius:

21 mtr. 43 mtr. 64 mtr.

Kaer (tera ) 12 16 15

Segatis (hein) 49,5 5o 45

Kartul(mugulaid) 9o 79 52,5

Loomanserid 22$ j 255 115

Heinamaa (hein) 6o 6o 75

Pro f. L. Rinne arvam is ei 
meil 

madalsool olla/75 sm.

võiks kõige otstarbekohasemaks vahelaiuseks

kraavi sügavuse juures 4o - 6o mtr, Kõrgsool:

3o - 4o mtr.

On selgunud,et dreenide sügavusel on suur tähtsus väärtuslikkude

x) Suomen suovil jelysyhdistyksen Vuosikirja 1929 II vihko,Anti Vesikivi.

xx)Maaparanduse alused,prof.L.Hinne.
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taime toitainete mullast välja uhtumise % peale. Rothamsteadi kat

se jaama katsed, mulla lämmasi = > d lüsimeet-

rite abil 23 aasta jooksul,Jms leiti,et kogu mulla lämmastiku 

tagavarast kaotsi lüks: 11 5/0 5o sm. drenaai sügavuse juures 

x) 6,o % loo sm. "

5,5 lõo sm. n "

Drenaaži sügavusest oleneb ka vee mahutavustmullas.

Dreenitud põllud võtavad rohkem vett vastu , ilma et vesi nii lii

ga teeks ,kui seda võib tähele panna dreenimats põldude juures. 

Selle tõttu siis sügavama drenaaži juures saab mullasse kogutud 

rohkem tagavara vett taimeile,mis põua ajal väga tähtis.

Prof. L. Pinne arvamisel on meie oludes soovitav põhjavee kõrgus 

kultuurheinamail 5o - 6o sm. sügavus ei. Kui siia juure arvata soo 

vajumiseks 2o sm.ümber ning põhjavee pinna tõusu dreenide keskk 

kohast 15 sm. võrra -tuleks meie oludes dreenida 85 sm. sügavuselt, 

et hoida põhjavett 5o sm. sügavusel. Dreenide vahelaiusel on suur 

tähtsus kultuuride saakidele. Pro jekteerides dreenide vahelaiust, 

tuleb arvestada peale mulla iseloomu,mis juba ülalpool toodud 

veel materjali omadust ega, millest kavatsetakse drenaa2 valmistada. 

Kultuur heinamaal ja karjamaal on soovitav võimalikult alati kui- 

vendad?drenaaži abil,kui selleks soodsad tingimused olemas, 

Drenaaži vahelaiusena soovitakse meie oludes keskmiselt võtta 

3o mtr., millest võivad kõikumused olla allapooal ja ülespoole vas

tavalt mulla iseloomule .Drenaaide vahe lai use määramiseks on ole

mas väga mitmesuguseid meetode,millede üksik : 1 käsitmine teeks 

liiga pikaks.Ennem,kui asuda dreenide süsteemide ja viiside juure 

vaatame lühidalt dreenide ja kravide pahesid ning hüvesid, et põh

jendada drenaaži kuivendamise viisi juure jäämist. ■

Salakraavitus viisil on palju häid omadusi.l)salakraavitamisei 

jääb maa terveks. 2) kraavide puhastamine jääbä ära. 3Ydreenitud 

maal on tööde läbiviimine hõlpsam ja kiirem.4) trummide korrashoid 

ja tegmine jääb ära. 5) dreenitud maal on niiskuse jaotus maa sees 

x) Maaparanduse alused,prof. L..Rinne.
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m)

ühtlasem. 6) Ireen töötab ka talvel,mille tõttu saab alata kevadis

te har im istöödega varem peale. 7) dreenid aitavad mulda õhutada- 

voimaldades õhu juure pääsu alt ülesse soendades sellega ka mulda. 

8)dreenitud maal algab taime kasv ennem,kui lahtiste kraavidega 

kuivendatud maal. Lahtiste kraavidega kuivendamisel ei: saa olla 

neid hüvesid,mis drenaalide juures ette toodud, peale selle on lah

tiste kraavide juures umbrohtude ja põõsaste kasvamise võimalused 

kraavi kallastel.Sellega on kraavide kaldad umbrohtude lavad,kust 

umbrohi võib levineda hiljem ülekogu kultuurpinna. Kraavidega kuiven

damisel on see hää omadus ,et alati võimalik kergelt kõrvaldada esi- 

1 e tulnudr ikk e id.

Missugust drenaa2i süsteemi tarvitada.

Maapinna kuivendamiseks tarvitakse järgmiseid drenasim süsteeme:

1) piki drenaaž -imejad drenaažid projekteeritakse maapinna languse 

sihis.2)põik drenaa2- imejad drenaažid projekteeritakse maapinna 

langusele risti ette.põik drenaai viisi järgi kuivendades võrrel

des piki drenaai süsteemiga -saab kulusid kokku hoida kuni 15%. 
ökonoomiline drenaas
3)| 7/öldike arvas, et kogu sademete hulk taimekasvu -ajal väiksem on 

kui auramise teel õhku tõusev ning taimede poolt tarvitatud veehulkk. 

Tema arvas sellepärast, et soostumise põhj s peitub kõrvalt maa-alalt 

põhjaveena juurevoolavas vees. -Sellepärast on ökonoomilise drenaaži 

juures imejad dreenid asetatud ristpõhjavee langusele- võimaldades 

sellega imejaid palju suurema vahelaiusega pro jektida. (6o -loo mtr) 

Sellel drenaaži süsteemil olivad omad puudused,mis kevadeti ilmsiks 

tulivad,mil* imej dreenid tasasel maal suurte vahelaiuste tõttu ei 

jõudnud oma ülesandeid täita.põhjus oli see,et imejad dreenid suure 

maapinna languse juures projektiti üksteise lähedale;kuna tasase 

maapinna juures suurte vahelaiustega. See ei vastanud teglikule elule, 

milleks otsiti uut süsteemi.

4)K о m b ineeritud süsteemi põhimõte seisab selles, et ime

jad dreenid peavad põhjavett esimeses järjekorras seal ära lõikama^ 

ning ära juht ima sealt, kus vee dünaamiline rõhumine on kõige suurem. 

Ülejäänud msa-ala dreenitakse pikdrenaa2i süsteemi alusel. Selle süs

teemi juures onalthtis,et oleks just arvesse võetud põhjavee voolu 

siht.

x) Maaparanduse alused, prof .L. Rinne lhk33.
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mkkxks Ülal nimetatud, nõudeid, alati simas pidades võib kombi — 

neeritud süsteemi juures kuni 2o^ kokkuhoida,millega praegusel krii

si ajajärgul eritituleb arvestada.

Missugust drenas2i materjali tarvitada.? • { . I . I I 1 >
See oleneb suurelt kohalikkudest oludest.Jgatahes praeguste hinda

de juures on savitorudega soo kuivendamine kõige kallim,nii et 

tuleb jääda kuivendus tööde läbiviimisel puumaterjali juure.

Praegu tarvitakse soode kuivendamisel pesas jalnikult L)latt- 2)frees- 

ja 3)laudpinddrenaazi.

On näiteks olemas üles haritaval mas-alal veav latimets; siis kaht

lemata on kõige otstarbekohasem panna lattdrensa2.

Kasvab kuivendataval maal lättest Jämedam puumaterjai,sarnasel kor

ral oleks otstarbekohasem viis frees torud,ega dreenida -arvestades 

siin juures muidugi mas-ala suurusega ja kättesaadava materjali 

hulgaga , võttes arvesse, et freesi asutamiskulu on 60 krroni ümber, 

kui vastav jõumasin olemas. Freestorudega kuivendamise viisi juures 

hoitakse palju metsamaterjali kokku,2)on hõlbus sisse panna,3)ei ole 

karta nii kergesti ka torude äravajumist,kui see tuleb savitorude 

juures ette,kui siinjuures silmas peetakse, et ülemine ja alumine 

torupool ei lõpeks ühe pikkuselt,vaid et nad oleks vaheldamisi 

pikemad ja lühemad.Ka ei ole freestorude juures tähtis,et mõlemad 

torupooled oleks ühest-samast puust vastamisi.Esimestena on tarvi

tatud freestorudega kuivendamist Kehra riigimõisas,mille tagajär

gedega väga rahul ollakse. Kehra andmetel tuleb lmtr freestoru val

mistamine maksma 2,5-3 snt. selle hinna juures on arvestatud kõik 

kulud. Pre es torus id võib valmistada päevas; lokomobiil + masinist + 

+ 4 töölist + juurevedu 1560 - 2ooo j.mtr. Arvestades freestorude 

otstarbekohasusega on võetud see kuivendamise viis tarvitamisele: 

Kur ema-, Antsla-, Säre vere- Ja Udriku mõisades ning Pikavere soossun- 

duses.

L a u d - p ind drenaai võib tarvitada hääde tagajärgedega, kus 

vastav materjal käepärast olemas.Laudpind drenaas töötab korralikult 

ja võimaldab kuivendamist väiksema langusega,kui seda saab läbiviia 

lattdrenaazi juures.



Maapinna ettevilmistaaine kultuuridele.

Goo kaivenduselc jürgneb manpinna ettevelmistamine kultuurtaimede 

ar enemise võimalus toks.

laguteada on eri soodes olev taimestik ka mitmesugune,millest 

oleneb ka hiljem maapinna ettevalmistamisel kultuuridele viimaste 

ta uvus. .isudes soo kultiveerimisele peab loomulikult kõige pealt 

urves tema kuldega, millest oleneb sooknl tuuri kiirem tasuvus.

. ellepärast ci ole ükskõik, has asuda kultuurpinda võitma metsa alt, 

к nnustikust või metsikust sooheinam^ast, is tuet id põõsastik ige.

Jgalühel on oma eri ettevalmistus soo kui tuuridele.

Kinnustiku juures on viigu suur töö maapinna ettevalmistamisel just 

k indude vüljakaalumisoga; kuna aetan „uurimisel Juba kumud kaalu

takse ühes tüvedega vilja,mis kergendab tuntavalt tööd.: etsa juuri- 

also Juures ,nagu seda näitavad kogemused Tooma sookatsejsamas on 

tarvilik kõige pealt puude juured puhastada sambalast kas terava 

labidaga, kus Juured kaetud ainult kerge samblaga või,sfidamekujulige 

naakirvega,kui juured on ketud paksema mulla korraga. Eui on puu

juured pai jaatatud, siis need, vimalikult kanganalt tüvest terava 

pika varrega( kuni 1 mtr.) raske kirvega lahi lLüüa. liiskeis oludes 

kasvanud puu juurtel on harilikult juured mööda man pinda laiali 

kasvanud - nii et puudub n.n. pe^uur,mis sügavale tungib,nagu see 

kuivades oludes kasvanud pull. Kui lüüa sealtpoolt küljest,kulm 

poole soovitakse puu ümber kallutada paaril suuremal juurel tükid 

kirvega vahelt välja on hõlbus seda puud 4-5 mtr puuverre otsa löö

dud raudnaelaga timber lükata. Sarase 4-5 mtr. pii-kuse puulatiga 

on mõnusam гай.! ümber lükata niisugustes oludes,kus puujuured maa

pinnas Ja puude jämedus lo-2o sm.,kui seda juurimise kon suga,mille 

jures läheb rohkem aega kaodsi копкзи puuokste teha esetemisega Jn 

äravtmisega.Suurenate ja kuivemates oludes kasvanud puude juures 

on junrimiso konks,mis ase takse kasvava puu 2/3 kõrgusele kahtle

mata koi ge otstarbekohasem võimaldades s aremat tõmbejõudu äirs kasu- 

tadehtis on, et puude juurimisel püüda juurida ni..,ct võimalikult 

vähem jäüks mulda k. ndudc külge. S ell ega saame peale kändude koris

tamist enam-vanem tasase muu ning kännud on ka kergemad koristada.

Kogu mütastega künde juurides jäüvad järgi augud,mis suurendav ad
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hiljem tasandamise kulusid, mida künd, alati ei,paranda.

Veel tuleb puude juurimisel silmas pidada, et mahalastavailt puilt 

kõrvaldataks otsekohe oksad ja kants hunnikusse,mida võib hiljem 

põletada.Samaselt toimides on hiljem hulga kergem metsa materjali 

puudeks lõigata või muuks otstarbeks ärakasutada.Ennem kündmisele 

asum1qt on vaja kõrvaldada kännud risu ja oksad,Kännud,mis väärtus

lik kütte materjal sünnivad majapidamistes kuivatiste ahjude ja 

aurukatede kütiks.Risu ja oksad ning sammal,mis harilikult tekkib 

metsa varjus on kõige parem kõrvaldada põletamise teel.Põletamisega 

võib väga palju tööd ja raha коkkuhoida,küpseda õigel kohal teha, 

põletamiseks peab valima samase aja , et ei oleks karta tule levi

nemise hädaohtu. Parim aeg selleks Pevadel aprilli-mai kuud,mil1 maa 

veel alt märg ja ei ole karta tule sügavale minekut.Ennem põletamist 

peab aga sambla ja risu üles kohendama äestamisega, et see võiks kui- 

vada-muidu ei põle.Tähtis on ennem kündi kõrvaldada lahtine sambla 

kord. Sammal jäädes ümber kündmisel vahekihina takistab suurelt vee 

ülestõusmist alumistest kihtidest ning võib põhjustada taimeile vee 

puudust nende kasvuperiodil . 

Metsiku soo heinamaade ülesharimisega on tuntu- 
i i I M I 1 I 1 • - = < \ 1 t ,

vait vähem tööd,kui kännustiku või metsa ülesharimisel.Sooheinamail 

kasvavaid põõsaid on võrdlemisi kerge juurida ketiga,mille ette ra

kendatud kaks tugevat hobust.See juurimise meetod on Soomes tarvi

tusel.Ketiga juurides keeratakse kett ühele või kahele põõsale kor

raga ümber,Ennem hobustega tõmbamist raiutakse veole vastu suuna 

põõsal juured raske terava labidaga läbi-sellega hoitakse hobustel 

hulga tõmbejõudu kokku.Ketiga juurimine on jõudsam ja ühtlasi ka ker

gem töömehele,mida Soomes olles olen tegelikult töötades tunnud. 

Enamiste koosnevad meie metsikud heinamaad ja võsastikud hypneto- 

caricetum kamarast Kõige paremaks selle kamara hävitajaks on hea 

sooader.On proovitud vana kamara hävitamiseks mootorfreese,kuid need 

ei tee seda tööd,mis hea sügav künd. Prees purustades kamara peen- 

osadeks lõikab ka umbrohud osadeks,mille tõttu võimaldakse nede 

paljunemist. Teiseks teeb frees soomulla,mis- oma struktuuri poolest 

kerge on -veelgi kergemaks. Sellega tuleb meil ikkagi jääda halva 

kamara hävitamiseks hea sooadra juure.
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x) Missugustele nõuetele peab $00künd 

vastama? Sooader peal vana halva kamara pöörama täiesti ümber 18o6 

võrra milleks on vajalik võtta välja esimene künni viil. Künni 
. - 

viilu väljavõtmisel on veel see tähtsus,et sellega takistakse

xx) umbrohtude kasvamist. Kui künda ilma künniviilu välja võtmata kokku 

jäävad, esimesed. 3-6 vagu serviti,millede vahelt pääseb umbrohi 

väi jakas vada. Sarnane künniviis hõlbustab umbrohtude levimist,mis 

võib laieneda hiljem üle kõige kultuurpinna- vähendades sellega 

loodetavat saaki. Sooader peab tegema küllaltn sügava künni,et 

võimaldada kultuurtaimeile juurte arenemiseks sügavat mullakiht! .

(2o-3o sm.) Tasane korralik künd kergendab palju edaspidist pinna 

harimist. Tasane künd võimaldab ühtlast läbikülmamist.Talvel üht

laselt L. bikülmanud maapind sulab ka kevadel ühtlaselt, mille tõttu 

või mai ik varem keltsapealt töötamist alata. Ebatasane pind sulab 

kevadel väga ebaühtlaselt,milletõttu hobustega keltsa pealt töö

tamine on väga raskendatud ja töö tagajärjed ei ole ka rahuldavad, 
xxx) * I

Missugused adrad on|sookünniks kohased?

Meie oludes on praegu paremateks atradeks osutunud sookünni atrade 

eelproovil 1926 aastal Tooma sookatse jaamas järgmised adrad: 

Kahe hobuse atradest,mis kodumaal valmistatud T e g u r P S 2,mida 

soovitada võib peale mõnesugust täiendamist noa kinnitamise viisi 

juures,ning väljamaa atradest Norrahammars -В r u к к К.К. 

(ja hobuse atradest olid paremad IUnicum NUC 2-E b e r h a r d 
I i к 

U 1 m D " ning " w e r m к e - H e i lig enbeil4DN” 
1 ' s

Esimene ader pööras paremini, kui teine ader.

Pike maj aline praktika meie sookultiveeriate juures on 

näidanud,et esimene uudissoo künd on parem teha,kas traktoriga või 

neljahobuse sookünni adraga. 2-he hobuse adraga on uudissoo künd 

väga aegaviitev ja mitte rahuldav,sest iga vähegi suurem juurikas 

peatab adra.4-ja hobusega kündes saab töö palju parem ning künd 

tuleb sügavam,millega võimaldame tulevasteile taimeile soodsamad 

kasvutingimused. Pealegi tuleb 4-ja hobuse adraga kündes esimene soo- 

künd odavam,nagu seda näitavad Tooma sookatsejaamas korraldatud 

künni katsed.4-ja hobuse adraga võib künda 1/5 - 1/2 ha;

x)Sookultuur V. Kündmisest,prof.L.Rinne.Ihk 25.
xx)Die Kultur der Niederungsmoore prof.Freckmann lhk!4.

xxx) Sookultuur V. Ihk. 29.
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2-le hobuse adraga aga 1/6 - 1/4 ha; Varem küntud, soos töötavad.

4-ja ja 2he hobuse adrad, võrdse headusega. 4-ja hobuse adraga 

jõuab künda keskmiselt 3/4 ha; 2-he hobuse adraga keskmiselt 2/3 ha; 

Sellega tuleb varem küntud sool 2-he hobuse adraga künd odavam.
, kihiv Teist-kordse künni juures tuleb arvestada soo kodunemise järgu 1—

On näiteks soo ainult pealt kõdunenud ja altpoolt tuleb vastu ko

dunemata soo;sarnasel korral peab kündma madalalt,et mitte alt 

ülesse pöörata kodunemata sood.Võib tulla ka ette vastupidine nähe, 

viimasel juhul tuleb teha võimalikult sügav künd,et altpoolt üles

poole tuua kõdunenud sood.

Kas traktoriga või hobustega künda?

On meil tegemist uudismaaga,mil les asuvad veel kõvad puujuured ja 

mättad,samasel korral muutub künni vahekord traktori kasuks.4-ja 

hobuse ader jääb samasel maal ala juurikate taha kinni; kuna trak

tor oma võimsuse tõttu jõuab neid purustada.Igatahes tasuvuse küsi

mus traktori ja 4-ja hobuse sookünniadra vahel oleneb väga ära ko

halikkudest oludest ja küntava soo iseloomust .Praeguste tööinda- 

de juures traktori ja hobustega künni vahel -tuleb hobustega künd

mine odavam.

x) Millal künda? Kõige parem sookünni aeg on sügisel, 
iiilkrs

Talvised külmad mõjuvad hästi murendavalt künnile,mille tõttu keva

dised peenendamise tööd on kergemad läbiviia.Jseäranis on tähtis 

sügisene künd halvasti kõdunenud soos ettevõtta. Võib ka künda muul 

aasta-ajal,kuid siis peab künnile järgnema peenendamine ja otse 

kultuuri alla seadmine. Kuival ajal sood,mis ümberküntud ilma kul

tuurita seisma jätta ei ole hea, sest see mõjub halvavalt soomulla 

struktuurile ja umbrohtudel jääb vaba voli arenemiseks.

Künni purustamin e.Künni purustamiseks on meil soos 

kahtlemata randal parimaks riistaks osutunud.Siin on alati nõuetav, 

et randal oleks hästi terav.Terav randal lõikab töötamisel ette

tulevad peenemad juured läbi.Soomes tarvitakse enamiste sookünni 

purustamiseks hankmod.Minu kogemustest Soomes töötades hankmoga 

räägivad viimase kah juks. Hankmo ei lõika töötamisel juuri läbi nii

x) hie Kultur der Miede ran osmoor, pro f. Freckmann. Ihk 2o. —
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kui randal-ei purus ta sellega ka nii maal. Kui sattub hankmo töötades 

haralise kannu otsa vöi juhtub viimane temale nugade vahele minema, 

siis nõuab selle kännu väljavõtmine nugade vahelt suurt jõukulutust 

ja ka aega. Randal teeb palju parema töö keltsa pealt töötades,hai 

hankmo. Randaliga on esimene kord soovitav lasta künni vaole pool- 

piki ja teine kord juba risti.On tähtis, et künni pealt ennem korja- 

taks kõik lahtised juurikad kokku,sest muidu nad jäävad äestamisel 

ette ummistades viimaseid.

Kas sa a b ilma esimese künnita läbi*? 

Esimese künniga on nii võimalus läbi saada,kui nn sarnane soo,kus 

sammal ja vana kamar ,mis katab sood vaibana annab enese kõrvaldada 

kollasete ja harkide abil.Samaselt on toimitud mitmed korrad к ehre 

riigimisasz.Sel meetodil on see hea omadus, et sambla pealt korja

misega kõrvalda takse kiht,mis ümberkündmise juures jääb isoleeriva 

kihina terve maa ja künni mätta vahele takistades sellega mulla 

kapilaarvee tõusu. Teine juhus: otse peale metsa alt juurimist,mil’ 

kännu ja puujuurikate osad ei ole jõudnud veel ära kõduneda künni 

töö eriti raske. Kõrvaldades samase metsaall oleva sambla ja risu 

põletamise teel tuleb välja alt pea paljas soomald. Tasandades puude 

juurimisest tekkinud augud ning purustades randaliga või äketega 

-nm jikuc.t kamarat — avaneb võimalus heinas eeline külviks.

Soode väetamisest. Toon siin juures prof .L.Riiime 

poolt uuritud andmed meie madalsoodel esinevate taimedele tarvis- 

inevate mineraal ainete kohta.Mida enam sisaldab soomuld о -2o sm. 

sügavuses,kus asuvad peaasjalikult taime juured -lämmasikku,fosfor- 

hapet,kaalit,lupja ja tuhka,seda suuremad ja kinlamad On sooharijal 

kindlustatud. Meie soode uurimise andmed näitavad,et 75% meie soodest 

sisaldavad noraalse või suurema hulga s.o. 6000-800 okg. N ha’le. 

2o/® soodest sisaldavad pea rahuldava hulga lämmastikku,kuna 4,5% 

ei rahulda -sisaldavad looo-4oo kg.N ha’le.Siit selgub,et ligemale

> madalsoode juures võib läbisena limmasik juure lisamata. Vii

mane asjaolu on madalsoode kultiveerimisel väga suure tähtsusega. 

1J2 °5 suht9& on säätud Rootsis üles järgised nõuded,mida võime

>-2o an.stgava3c1 4oo-aookg.ha'le Pg O5 slsal- 

devtee korral tuleb ntiyalju ,8 o5 juura lisada,kui palju aaaglga 

Te veetakse, looo - 1200 kg. p,, o5 juuras ha‘le saab fosf orväetust 

kokku hoida ha’le 15 -2o kg.
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Siit nieme,et soole väetamisel tuleb juure lisada Po OrE 5

Eo О - Rootsi ui-fuael näiLavaä: kui on 0 - 2o sui. kihis K90 looo-
-1500, a г

ISocJfkg? ha‘le,vib kaali väetist 3o- 4o kg.ha’le kokku hoida.

Sisaldab soomuld 0 - 2o sm,400- 5oo kg. ha‘le,siis tuleb anda tai

me iie varuvastisena К 0.Uurimuste 
2

tulemused Eesti soode kohta näi-

tavad,et 82^ uuritud soodest sisaldavad meil vähem, kui 5oo kg.K,O ha‘le

ja ainult ЧД uuritud soodest saab kaaliväetust kokku hoida. Siit

selgub,et soode väetamisel on meil suuremad väljaminekud kaali väe

tuse tarvitamisel, pealegi,kui veel arvestada praeguse kaalisoola 

kõrge hinnaga.

-------—Rootslaste andmeil peab soomuld sisaldama vähemalt 

3ooo kg.Ca 0 ha’le,alla selle tuleb soole lupja juure lisada.

Eestis uuritud sood aga sisaldavad 88% 0 - 2o sm.6000 kg. CaO e. 

Sellega näitavad analüüside andmed,et lubja tarvitamist meie soodes 

ei ole vaja arvestades siinjuures soo kõdunemise järguga.

Prof. Tacke tõendab oma uurimustest,et madalsoodel ei ole vaja lup

ja anda.Tema arvab vastupidi,et lubi mõjub teinekord isegi kahjulikult. 

Lubja tarvitamine on annud kõ r gs о о de s^ kus lubjas t harilikult puudus. 

Saksamaal mitmeaatased katsed lubjaga näitavad,et suured lubja annu

sed on osutunud kahjulikuks.Peale selle on mõjutanud lubja andmine 

denitrifikatsiooni.Katse tulemustena on seal veel selgunud,et kartu
lile, rukkile ja krale kõrgsoos mitte üle 2o dz .lupja( arvatud kai t- 

sium oksüüdina) anda. Rohumaadele on lubja optimum hai к olnud 4o-5odc. 

ha'le.On selgunud,et kõrgsoos kui lubi ei olnud segatud küllalt sü

gavalt mullaga;siis taime juured(porgand) puutudes kokku lupjamata 

mullakihiga pöördusid oma juurte otstega ülespoole,.kus oli lubjatud 

ппИ., Katsed näitavad,et lubi iseenesest ei ole mingisugune väetis — 

aine,vaid lubja mõjul muudetakse taime toitained mullas taimeile 

kättesaadavaks.Sellepärast suur lubja tarvitamine ’’kurnab" maa ära. 

Lubi annab taimeile ainult tarvis minevat kaltsiumi,kuna edaspidise 
lubja tarvitamise juuredilumub varsti N,P^ 05 ja KQ0 puudus. 1%) 

3 rY2äU_v_e_l—h_a_p_e. Hapu keskkond on kuituurtaimeile kahju-

lik,mille tõttu on tähtis SC ■ sisaldavus meie soodes.

x)Die naturwissenschaftlichen Grundlagen der Moorkultur.
xx) A 4 ° noomi cc // sc nr%. /928 pKoJ. 4. Nõrnmik.

prof. Tacke.
Ihk.75-77-33



Emmmemmmmmm

2o.

x) Uurimused, näitavad., et S03 sisaldavus võrreldes Cao on 0 - 4o sm. 

sügavuses mi imaalne. Sellega ei ole soomulla har e neutralisee

rimiseks madalsoodel enam vaja lupja juure lisada.

Tu ha on meie uuritud soodes rahuldav.

Sellega on meie soodes minimumis kaali ja fosforhape, mille tõttu 

' uleb sooharijail esimeses joones kõrgemate saakide saavu tarn i seks 

tarvitada kaali— .ps _aat väetisi. Missugusel kujul ühte või teist 

väetist anda -oleneb palju ära mulla reaktsioonist.

Puisel kohal oma tähtsuse poolest oleks lümmasiku andmine, mis võib 

küsimusse tulla ainult halvasti kodunenud soode juures. Arvestades 

praeguste madalate heina hindadega on lämmastiku andmine soole vae

valt tasuv.

Mulla reaktsioon. Mulla hapesusel on suur tähtsus 

üksikute taime liikide kasvu intensiivsuse peale.Mulla reaktsio_ 

n_ üle on palju kirjutatud ja mitmesuguseid arvamisi avaldatud,mis 

teadusemeeste keskel tihti üks—teisele rist vastugi käivad, 

Rootslane Olsen on uurinud mulla hapesust mitmesuguste taimede juu- 

res.Oma uurimustes on jõudnud ta otsusele, et ühed taimed on rohkem 

tundelikud hapesuse vastu,nagu liblikõielised^ (kal^e ristik mitte) 

huul oi el is ed; kuna teised taimed on vähem tundelikud: rukis, kae-, 

ua2: tul.On и ihele pandul, et taimeil on oma optimaalsed kasvu rent f.— 

siooni intervallid: timotil pH5>0 ~ punasel ristikul pH 6,о -7,о 

kaeral pH 5,о - б,о; kartulil рН5,о- 5,5

Soode väetamisel on väetis tel kahesugune mõju mulla .. reaktsioo

ni suhtes- ühed väetised tõstavad mulla hapesust;teised vähendavad 

hapesust.Mulla hapuks muutmisele aitab väga tihti põllumees ise 

kaasa tarvitades hapuid mineraalväetisi.Seda näitavad lämmastik- 

väetiste katsed,mis uuritud Rothamsteadti, Rhode-Islandi ja New- 

Jersey katsejaamades ;gaal näitavad katseandmed, et kaal 1 ja super- 

fosfaat on tõstnud vähesel määral mulla hapesust.Viimasel ajal on 

tulnud uusi arvamisi,mulla reaktsiooni suhtes juure,nimelt on Поппег 

2o aasta jooksul uurinud Indiana katsejaamas P. A.Ühisriikides seda 

küsimust ja jõudnud vaatluste p8 > iie,et superfosfaat ei 

tõsta sugugi mulla hapesust,vaid veel vähendab.
x)Agronoomia 1928 Ihk.4,prof,A.Nõmmik.
xx)Agronoomia 1928 nr.8,lisa prof.A.Nõmmik
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Samal arvamisel on ka Troy.Kaali soola kohta ollakse ühel arvamisel, 

et yi i mane vähendab mullas lubja sisald-avust. Tõendatakse, et kaali 

ioonid, tõrjuvad, mullas olevad kaltsiumioonid välja,isegi viimaseid 

asendades. Ühenditest välja tõrjutud kaltsium uhtub kergesti 

mullast välja ja muld jääb selle tagajärjel kaltssiumi vaeseks.

Et kaltsiumi ja kaaliumi ioonide asendus sünnib ekvivalentses vahe

korras, siis jääb mulla ühenditesse ekvivalentne hulk kaaliumi ja 

sellega ei vähene mulla üldine aluste hulk. Eelpool nimetatud põh

justel arvab Koppen, et kaalisoolade tarvitamine ei tõsta mulla 

hapesust. Pikaajalised katsed Rothamsteadti katsejaamas looduslikul 

rohukamaral ja New-Jerseis põllukultuuriga kinnitavad järgmist. 

Mulla hapesus tõuseb iseäranis selle täisväetise juures ,kus N 
A 

väetisena oli ammoonium sulfaat. Ciili salpeeter aga vähendas täis- 

väetises mulla hapesust. Nagu kogemused näitavad,et nii kaua ,kui 
, • - I

mullas on olemas CaO ,pole mulla hapusturnist vaja nii karta,sest 

lubi neutraalib mullas tekkinud hapud produktid.

Suuremadlvead,mis sagedasti sooharijate poolt tehakse, on see,et 

haritakse uudismaad liesse kulutades raha, aga peale seda väe takse 

maad puudul ikul t ,mill e tõttu muidugi järgneb järsku tagasi minek 

saakide subtes ja aset leiab maa umbrohtumine. Sel-Leks,et saada 

häid saake soos, tuleb meil anda soole alati väetust. Seal juures 

aca alati arvestades, missugust väetist soole anda ja kuidas see 
' ° . x) ..

mõjub seal juures ka heina kasvule ja koostisele. Selle pärast 

nõuab õige väetamine ka heintaimede tundmist,mis kasvavad soonii-

’ tudel Esimesel kohal kahtlemata sooniitude väetamisel seisab kaali
’ g&k a .

fosfaat väetus. Iseäranis mõjub kaali-fosfast väetus—dieliste 

arenemisele. Kaali—fosfaat väetus tõstab heina vüär jus ,muu es 

heintaimi munavalge rikkamaks .Lummastikväetus tõstab heina massi, 
Ecez =4 П ' 1kuna seal juuers huul õiel is ed taimed jäävad tana plaanile,mis 

produtseerivad munavalga rikast toitu. Väetamise juures tuleb a: ves- 

tada veel mulla absorbeerimise võimega, sest sellest oleneb palju 

ära,kuidas peame soid väetama.Võib tähendada,et madalsoo mullad 

on hää fosforhappe absorbeerimise võimega,mida näitavad korralda

tud katsed seile kohta Ho otsimaal. Fosfor ühendite väi jauhtumine 

dreeni vette soomuldade juures on nii väike,et sellega suurt ei 

-mv)Agronoomia ,1928 nr.8,lisa ,prof ,A.Nõmmik, 
x) Grundriss der Moorkultur, dr. Q. Heuser ,Ihk. 156.
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tule arvestada ja võit anda soole alati fosforvietisi varuväeti- 

sena,ilma viimase mullast väi J auh turnis e kartuseta. Selle vastu 

peame arvestama kaali ja lämmasik väetiste kaotustega, kui neid 

anda enam kui taimed jõuavad oma toiduks ära kasutada.Soomulla 

absorbeerimise võime kaaliumi ja lämmasik ühendite suhtes on vä

ga väike ja need sattuvad kergesti põhjavette,kust kantakse ära 

jõgedesse ja järvedesse.Asudes lämmasik väetiste mõju vaatlusele, 

siis näeme,et halvasti kodunenud soodes on alguses kasulik tarvi

tada lümmasikvüctisi,milt puhul lämmasik edendab noort*, heintai

mede kasvamist.Suuri tagajärgi on märgata lämmastikväetiste mõ

jul sooheinamaadel,mis külma all kannatanud. Selkpuhul on kõige 

otstarbekohane tarvitada pealisväetisena Siili või norrasalpeetert. 

Soodes, mis eriti lubja rikkad võiks ka tarvitada väüvelhapu ammon- 

jaki. 

Lammas t ikvcetus e otstarbe Kohase väetamise määra

miseks on korraldatud Tooma sookats jaamas 1922-1927a. lümmasiku

Väetuskatse . On antud N kolmesugumne norm lo,2o je 3o kg. N ^ro ha’le

Kõige suurem saak katse kestvuse ajal keskmiselt 6 aasta jooksul on

olnud kolme kordse(3okg.) lämmastiku hulga juure lisamisel kaali-

fosfaat väetusele. Sellele järgneb kahe kordne ja lõpuks ühe kordne

lämmastiku hulk saagi suhtes.Selle katse lõppkokkuvõte on:l)et rahul-

davatsaaki saada tuleb anda kaeli-fosfaat väetust.2)Lämmastik väetuse

juure lisamine kaali-fosfaat väetisele—3o kg. N ha’le on annud kõi

ge kargema keskmise saagi 9o2 kg.heina rohkem,kui ainult 'kaali-fos

faat väetuse juures.3) 2o kg.N juure lisamine on annud keskmiselt

einem 478 kg. heina ha’le.4)lo kg. N juure lisamine on annud keskmi

selt ainult 19o kg. enam saaki võrreldes kaali-fosfaat väetusega.

Tehes tasuvuse kalkulatsiooni toon tänavuse aas . e
millele j n. Ь ue о ku(u o( juure a^^Uo.tool

1 kott 18% superf .maksabkohap. pllum.4,lo kr.l kg.P205 maksab: 22,8 s.

« 22% sogafosf. 11 3,8o kr.l kg. * " 17,3 "

" 25% fosforiit ” 11

" 4o% kaalisool 11 "

* 2o,6% väävelh.am. 11
11 16% ciili salp. " 11
•• 2o% lubi am.salp. 11

zjMadalsoo niidu väetuskatse Tooma

3,5o kr. lkg. tl tl 14,o

lo, 25 kr. lkg • K2° II 25,6

12,5o kr. lkg . 1« 11 61.0
14, bo kr. lkg П 11 9o.O
14,25 kr. lkg и

• )
tl 69.0

sookats ejaamas 1922-12 27a pror.
nne.
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Ku esoleval aastal lümmastiku sündil netid c omavahelise võistluse 
11

tõttu on lämmastikku hinnad kõvasti langenud, ülal tööelud, väetiste 

hindadest selgub, et kõige odavam tuleb praegu lämmastik põllumehel 

kätte välvelhapu ammonjaagina. Võttes heina hinnaks praegu Ssnt.kg, 

siis halvasti kõdunenud soos võiks praegu vüävelhapu ammonjaajk en

nast ära tasuda.Nagu katsetest selgub on 6 a. jooksul olnud 9o2kg. 

enam saaki 3o kg.N juures. Väävelhegu ammonjaagis maksab 3o kg.N 

18.75 kr. 9o2 kg,heina Д 3 snt. maksab 27,об kr. siit ülejääk 8,31kr. 

ha’le.Cüli salpeetr praeguste hindade juures ei tasu ennast soo- 

heinamaale anda.

Kaali väetu s.Soomullad on üldse väikse kaali sisaldavusega, 
* - - ■ 1 x)
nagu seda näitavad prof. L. Rinne uurimused meil Eestis.

Seda sama tõendavad väi jamaslv. Zeiler, M. Fleisher ja t. Kaali esi

neb taime is enamiste kergesti lahustuvate anorgaanilis te hapete 

sooladena,mille tõttu nad kergesti surnud taimede osadest välja 

uhutakse. Ainult väikene osa kaalit võib leida taimeis orgaaniliste 

ühendit ena, kus kaali, oma suurema püsivusega ka paremini ulatumisele 

vastupaneb.Peame siinjuures aga arvestama asjaoluga,et pole mitte 

tähtis üksipäini kaali hulk, mis soodes esineb, vaid kaali kuju, 

milles ta esineb.Siis tuleb veel arvestada ajaga, kui pea meldak- 
i1 i

se mulla tagavarasid kasutada. Pikema ajalistel taimeil (heintaimeil) 
1 ■ » xx)

on rohkem võimalusi kaali ühendite kasutamiseks. prof.Tacke lei

ab, et peale maa kultiveerimist juba esimesel aastal võib 5o% soo- 

mullas leiduvast kaalist taimedele kättesaadavaks muutuda* 

Toon siin, veel täiendavaid andmeid kaali adsorbeerimise üle soo-

muldade juures,mida kõige põhjalikumalt on uurinudH. V.Feilitzen -

Rootsimaal -Jönköpingi sookatse jaamas 8 lüsimeetri abil. Katse korral

dati hästi kõdunenud caricetum soomullal 4-ja aasta jooksul. 

4-ja aasta kestel uhuti täisväetist saanud soomullast välja: 

põllul______  heinamaal________
Taime kasvu ajal 35,1 kg.Kg0 29, о kg.K,0

peale taime kasvu aega 53,3 kg, 11 48,2 kg. "
Kokku keskmiselt aastas 88,4 kg.K,o ! 77,2 kg.K,0.

Olgu tähendatud, et katsetele oli antud suurem norm kaalit ja fosforh. 

x)Agronoomia 1928 nr.4 ,prof,L.Rinne 

xx)Agronoomia 1928 nr,4, 142 liik.
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kui seda vaja oleks taimeile olnud,. Siit i saadud, andmed 1ü-

si meetri tega räägivad selgelt: soomuld adsorbeerib K2O halvalt. 

Kasutades saadud kogemusi phja-Saksamaslt kaaliväetuse alal, tuleb 

meil madalsoode kaaliga väetamise juures tarvitusele võtta ainult 

kõrge protsendilisel kaalisoolad. Arvestades väikese soomulla adsor- 

beerimise võimega kaali suhtes ,tuleb kaalisool külvata kevadel soo- 

heinamaile,sest vastasel korral kaali uhtub põhjavette.

Kaali hulga tarvitamist madalsool võtan enam üksikasjalisele vaat- 
(ttccmcLl poolL

luseleust kultuurheinamaade juures) Viljade kasvatamine on madal

soodel võrdlemisi ebakindel ja tulevad küsimusse ainult,kui eelvil

jad,mis peavad valmistama ette küllalt soodsaid kasvu tingimusi 

he in taim e iie. Kaali on praegu kallis võrreldes teiste, väetisainetega. 

Arvestades siin juures veel kaalisoola väi jauhtumise võimalustega 
x)on iga üleraru antud K8K2° sooharijale kahjuks. 1922-1927 a. korral

dati Tooma sookatse jaamas kaali väetus ketse .See katse on onud roh

kem or jenteerumikatse, et leida äärmised ,millede piirides korralda

da edaspidised kaali väetuskatsed.Selles katses anti:45,9o ja 135kg.

K,0 +3okg.N ha’le ühes küllaldase fosforhappe hulgaga(6o kg-P,05 ha'le)

6 aastatest saakide keskmistest selgub:

Väetus: P I I P+2K P+3K P+3k+IJ

Saak kg.
ha'lt

119o 2917 3296 3176 4o63

Siit selgub,et meie oludes ei ole vaja anda K90 ha’le üle 9o kg.,küll 

aga vähem,mida ka tõendavad hiljem sisse seatud kaali väetuskatsed. 

Sooheinamaadek kaali väetus hulga määramisel võetakse enamasti alu- 
1

seks KgO hulka,mis viiakse soomullast noraal heinasaagi hulgaga ära. 

xc)Hj.v.Feilitzeni järgi võtab 5ooo kg. kuivheina madalsoost 67 kg. K90

ära.B.Tacke järgi lo7 kg.K,0; Freckmann’! järgi 71,5 kg.K,0;

Rajades kaali väetiskatsete andmeile võiks arvata, et looo kg. kuiv

heina produtseerimiseks kulb taime il-keskmiselt ära 12 kg.KgO;

Bremeni sookatse jaamas korraldatud kaali vüetuskatse prof.B.Tacke 

poolt 75 kg.E ,0 ha’le on annud rahuldavaid, taga järgi. Kokkuvõttes se

niseid kaali väetuskatsete tulemusi toomal võiks arvata, et kõige ta

suvam KgO annus on 6o - 7о kg. ha’le arvates saagiks 5ooo kg. kuiv
heina ha’lt«

x)Die Ernährung der Pflanze,1928 nr.lo,prof.L.Rinne 
xx) Agronoomia nr.4 1928 ,prof .L.Rinne.
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1929 aastal avanes mul võimalus,tänu Tooma sookatsejaama juhataja 

prof .dr.L. Rinne lahkele vastutulekule korraldada kaali väetuskatset 

Tooma sookatse jaama madalsool , missuguse katse tux 4-ja aastaseid, 

tulemusi on mul juhus siin kohal esitada.

Nimetatud madalsoo koosneb hypneto-ligeto-caricetum turvast. 

Soomulla hapesus:pH =6,54;

Soo kodunemise järk;H4 v.Post’i järgi(H = kodunemata - Hlo päris 

kodunenud); R(0 - 3)=Rq ;

V(1 - 3)=vi;

Soomulla kihi paksus keskmiselt 2 mtr.ümber.

Analüüsitud soomuld sisaldas pealmises kihis 0 - 2o sm.sügavusel 

kuivolluses tuhka - 17,15%; CaO -2, 51%; K,o -0,14%; P90 5 -0,16%;

N - 3,11%; See teeb ha'le; CaO-6336kg. ; K,0 - 35o kg.;p,05 - 4o9 kg.; 

N - 7855 kg. ;Maapind on väikse langusega 0,2% N 0 - S w sihis. 

Kõigil katselappel on olnud kuivendus olud ühesugused.

Katselapid olid korraldatud perpendikulaarselt torudrenaalile 4o mtr. 

vahelaiusega 1,3 mtr. sügavus eit. Maa on ülesharitud kultuuri alla 

1913 aastal.Es imestel aastail on kasvatatud segavilja - hiljem on 

olnud kuni siiani kuituurheinamaaks.Heinamaa eest on hoolitsetud 

rullimisega,iga aastase väetamisega ja äestamisega, sõja ajal ja 

neile järgnevail aastail on hoolitsus olnud heinamaa eest puudulik. 

Katseaja jooksul on heinamaa hoolitsemine koosnenud;äestamisest, 

rullimisest ja väetamisest. Katse alla võetud lappide suurus oli 

2x5 mtr.Paraleelide arv katses oli 5.natse eesmärk oli leida 

meie madalsoodele tasuvamat kkaali-vietus normi. Katse oli korralda

tud järgmise kava järgiä(_l 2 3_ _4 _5 6 _ 7 N Y - 1
О К P K+P 2K+P 3K+P 3K+P+K A u * 0 ;

0 - väetamata; К - kaalisool; P - superf osfaat; N - lämmastik;(Siilis.) 

KgO anti ha’le; 6o,7o,ja 80 kg. 4o% kaalisoola näol;

PgO5 11 " 3o kg. superfosfaadina;

N » 11 3o kg. ci iii salpeetrina;

Väetiste kaalumine ja külimine on sündinud kogu aja vastavalt kat

setööde nõuetele.õiili anti hiljem,mil’ rohi oli juba täies kasvu 

hoos.Katset niideti kaks korda.Esimese niidu aeg voeti igast katse

lapist proovi vihk, mis varjul kuivatati Bhuku i va ks. Hiljem määrati 
. ............. jo—

хж±±я Proovivihkude kuivakaalu <kuiv heinasaak ha'lt kg. Heinkampra 

koostisest on tehtud kõigil katse aastail enne esimest niitu кятятя
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analüüs prof .C.A.Weberti meetodi järgi(l üksikud, eksempl. - lo ainu

valitsejad.) Toon alljärgneval tabelil 1929 - 1932 aastate katse- 
andmete keskmised arvutatud, saagid ühes keskmiste saakide keskmiste

о /с / /Я- /^3 Аз
—

7/4,4 ± » - 6por? — 777 ± » f Лм 94 r, f- %» £ ^77

/мял 6,59 *огзу 4 86 -3>,%T 7, 02 -<7,39 3~8 to,3o 566 t о 32 7, 69 t о,3 Г 7,97 -°,2з

/^0 а • 23 2o 22 W to;3/ 9,36 to /У зуду tо, Уз for ^ о/З 6 32 t 0,63 6, з/

MU. 3/Z toso $o У S3 - О То 6 26 to 2 / f 6fV3" - °, /8 6, V/ t<9^/ 6, 77 to S3

« 2, 5? : o 3® 3, 90 t ^28 3,/Y -<7,32 39 'to «Zf 6,35" to, Зу 6, 72 A oz vy 6,78 e

aaoaeqc 
.Captt

cacn.

/,2g -<£>, /5" 49 3o/r У, 8з -<v? 6 3/ - о/8 6, УГ ±Q//

77т,й, =2,#

6, Уз • 0 22

777,^3,2

7,23 to^f

>и%=2,?

P e - /So 79So t/Sto У8Зо - 37о 63/О t /у о 6?So ±/Уо 6830 *220 7230 -2/о

Nendes kokkuvõtetes on arvutatud aritmeetiline kekmine viga Ja
tema protsent 1929 - 193?. a.saakide jaoks vastavalt dr.w.zölleri 

x)
poolt toodud põhimõtetele.
Kokkuvõtte tabeli ja diagrammi vaatamisel vSime tähele panna, et 
väetama ta lapil saak väetuse puudusel iga aastaga vähemaks muutub, 
ühes sellega muutub iga aastaga heinkamar väetama ta lappidel hal
vemaks,mida näitavad kamara analüüsi andmed.kui võrrelda üksikute 
väetuste mõju 0 lapi suhtes saame: К - 115,38; p - 112,58#-
P+K - 147,o8>; P+2K - 157,13#; P+3K - 156,76; P+3%+1 - 168,8?#;
К - lapil on^annud 6o kg.Ko0 annus keskmiselt 4-ja a. jooksul võr
reldes 0 - lapiga 66o kg. heina enam saaki ha’le.Uksikute aastate 

saakidest selgub,et iga aastaga muutuvad saagid ikka vähemaks.
Mida kauem katse kes tab, seda vähemaks muutub 0 - ja K-lappide saa
kide vahekord, pikema aja jooksul muutuvad saagid pea ühesugosteks 
Ja minimaalseiks,nagu seda juba kogemused väe tiskatse test on näi
danud.

x) Formeln und Tabellen zur errechnung des mi tie r on Fehlers 1925
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P 052 ü
ha’le annud keskmiselt 4-ja a. jooksul

võrreldes 0 - lapiga 54o kg. heina enam saaki ha *le. Siin muutub

vahekord 0 -lapi suhtes üksikute aastate jooksul pikema aja kestel 
■

pea sarnaselt К -lapile.

K- ja p -lapi saakide vahest saab järeldada, et katse all oleval

sool on К 0 minimumis;

p+K - lapil (3o kg p 0------------------- ci b + 6o K.,0 ha*le) on enam saak võrreldes 0 -

lapiga 2o2o kg. kuivheina ha’le.

P + 2K - lapil (P +7o kg.K?O ha’le) on enam saak võrreldes 0 -lapiga 
246o kg.heina ha'le.Siin lo kg.k,o lisamine ha* le Ostnud kõvasti 

saaki.

P + 3K - lapil (P + So kg.К 0 ha’le)on enam saak võrreldes 0 -lapi

ga 254o kg. heina ha*le. Selle lapi juures on lo kg.K20 lisa ha’le 

mõjunud õige vähe saaki tstvalts.o.8o kg. võrra. Võttes 3 snt.kuiv

heina kg.hinnaks annaks see tulu ha’le 2 kr.4o s.eest.Praegu maksab 

K,o kg.25,6 snt.,siis ei ole sellega praeguste kaalisoola kõrgete 

hindade juures8o kg.K9O annus ha’le enam tasuv.Siit järeldades võib'

ütelda, et meie madalsoodelmagu nad Tooma 

vaja üle_?o ,kgJ_KgO_ha-le_anda.Uagu juures 

saame kõige tasuvamad saagid sooheinamail

sookatsejaamas on ei ole

olevast diagrammist näeme-

ülal nimetatud kaali annu

se juures.

P + 3K + 1T(P + 8o kg.KpO + 3o kg.ha’le)-lapi juures on saak tõus

nud võrreldes 0 -lapiga 294o kg.võrra ha’le.Arvestades siin heina- 

ja lämmastiku hinna suhet ei ole selle katse juures lämmastik ennast 

ura tasunud .piagrammist on selge s,et siin lapil on tulu väiksem 

olnud,kui P +2K lapil.

Fosforväetise d.Nagu igal sooharijal juba teada en öi

seks tähtsaks väetisaineks fosforape, ilma milleta ei ole võimalik 

kõrgemaid saake saavutada.Käesolevas töös võtan vaatluse alla sue 

perfosfaadi ja Eesti fosforiidi. Toomas jahu sissesvedu on valitsuse 
, j il enam^uiväetisaine arutusele.

^U^erfosfaat on valmistatud fosforiitidest.Fosforiitides esineb 

fosforhape ühealuslise soolana(ca(I,PO,) 2 . Et Teha fosforiitides 

asuvat P205 rohkem taimeile kätt e saadav атак s-s elleks töötatakse
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Cosforiite ümber väüvelhappega.Superfosfaatide mitmesugune värv 

oleneb fosforiitide omast,millest nad. ümber töötatakse, peaasi meil 

su/Derfosfaad.is on tema P,O- lahustavuse 
Д о

x) Mitmete teadlaste poolt ettetoodud, väited, et superfosfaat mõjub 

hapustavalt mulla reaktsioonile madalsoodel- on viimasel ajal ümber- 

lükatud. Täht is on kiili alati arvestada mulla hapesusega fosfor väe

tiste valikul. Hapud mineraalmullad vajavad lubjarikkaid fosforväeti- 

si.Lub jarikkaid - huumus rikkaid soid tuleb just väetada hapumate 

fosforväetist ega. Huumusrikkad madalsood on suure pufferjSuga mulla- 

reaktsiooni suhtes, sellepärast ei jõua superfosfaat mõjuda soomulla- 

le hapus tavalt. Katsed on näidanud,et kui huumus -ja lubjarikast sood 

veel väetada fosforväetistega,mis alusliste omadustega; siis ilmuvad 

taimeil haiglased tunnusmärgid. (Die Dörrfleckenkrankheit)

---esle- —---Peale superfosfaadi on meil tarvitusele võetud E. fosfo

riit ja segafosfaat.E.fosforiidi tarvitamisel tuleb|eriti arvestada 

mulla omaduätega ja hapesusega ning missuguse viljale teda vä etarni seka 

anda1/ Fosforiidi vüetustagajärgedest selgub, et ühes kohas fosforiit 

mõjub päris rahuldavalt;teises kohas halvavalt-pold lokkab umbrohust.

Viimast nähtust s ei e takse umbrohtude omadust suurema võimega omasta 

da raskemalt sulavaid i osfaate.Sellepärast on nüüd müügile lastud 

sega- о s - aa t,kust taimed esimesel aastal saavad omale kerg

el . lahustuvast juure lisatud superfosfaadist tarvisminevat fosfaati- 

kasvatades tugeva juurekava,mille tõttu teisel aastal taim juba kasu

tab ka raskelt lahustuvat fosforiiti.Pr jünißnikovi katse tulemustena 

on kõrsviljadest kõige parem kasutaja rukis( siis oder ja kõige viima

sel kohal kaer.Hernes,tatar ja lupiin kasutavad fosforiite hästi, 

Katsed näitavad,et raskelt lahustuvat fosforiiti omas tas kaer lo-12mgr. 

tatar omastas samal ajal 60 mgr. Superfosfaadist omastas kaer Зотет 

. os - oru. ; tatar omastas 60 mgr. fosforh. , Nagu eelpool tähendfudon hapu

kad mullad paremad fosforiidi kasutajad.Sellega ühenduses on tähele 

pandud, et hapudel kaasvietistel on palju suurem mju.Kui tarvitada 

fosforiiti ühes alusliste lämmastikväetistega ei ole mõju kaugeltki 

nii suur, kui happeliste kaasvüetistega.Ulal toodust järeldades ei 

saa E.fosforiiti soovitada igal juhul. E. fosfor, fosforhappe omasta-

x)Die phosphorsäure Heft 8. Ihk.471.
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mine oleneb’ 1)taime liigist,2)mulla reaktsioonist,3)kaasväetistest, 

eriti N väetistest,kas neel on happelise või aineliste omadustega, 

sooheinamail Soomes on saavutatud E. fosfor, häid taga

järgi. Seda tulebarvatavasti seletada sellega,et Soome madalsood sis

aldavad vÄhem lupjs,kuinele madalsood-naga seda soome analüüsid näi

tavad.E. fosforiidi väärtuse selgitamiseks meie madalsoodel korral

dati Tooma sookatsejasmas prof.L.Rinne poolt põhjalik uuring.

Katset E. fosfor, alustati 1922a. tarvitades katsepinnaks varem üles- 

haritud heinamaad.Nimetatud madalsoo koosneb keskmiselt kõdunenud 

hypneto-caricetum turvast.N,Pr,0 ,CaO ja K20 sisaldavas vastab kesk

miselt meie madalsoode iseloomule.Sellega E.fosfor.saavutatud taga

järgi Tooma sookatse jaamas võib lugeda mõõduandvaiks pea kogu..Eesti 

soode kohta.Toon prof.L.Rinne poolt tehtud kokkuvõtte E.fosforiidi 
x) 

väetamise tagajärgedest , 1

1) E. fosfobiit võib tulla tarvitusele madalsoo he inamail , kui sõõmul d 

selleks küllalt hapu iseloomuga,missugusel puhul kõik fosforiidis 

leiduv P,05 ajajooksul muutub ta ime iie katte Saadavaks.

2)Hästi peeneks jahvatatud fosforiit lahustub rutem ja kin!amylt, 

3)Madalsooheinamaid on võimalik hoida hea kamara juures väetades

kaalisoola ja fosforiidiga.4)Madalsoid väetades fosforiidiga,annab 

viimanepeale otsekohest mõju ka järelmõju.5)Superfosfaadi väetav mõ

ju on kõrge esimesel ja teisel aastal,kuna kolmandal aastal super

fosfaadi mõju on juba minimaalne,E.fosforiidi juures aga vastupidi. 

Esimesel ja teisel aastal on E.fosforiidil väiksem mõju umbes pool 

superfosfaadi mõjust.Kolmandal aastal on fosforiidi mõju kõige suu- 

rem.6)Kui B. fosforiidis anda umbes sama palju fosforhapet,kuisuper- 

fosfaadis,siis on mõlemate väetisainete mõju ühesuurune keskmiselt 

5 aasta kestvusel. 7)Et saavutada E,fosforiidga juba esimestel aas

tatel rahuldavat saaki,tuleb kohe tarvitada suurendatud fosforiidi 
i

norme. 8) Julius ei, kui soomuld näitab veel haput reaktsiooni,pH*6,21- 

-6,9 ei takista see veel heintaimeile E. fosforiidi ärakasutamist 

väetisena.Ligineb aga hapesus neutraal punktile pH=6,93 veel enam 

lähemale;langeb fosforiidi lahustuvuse võime ja ühtlasi ka väetuse 
x)Püsi ja vaheldusniidud.Dr.agr.L.Rinne,lhk. 21. "
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Mag.chem.1.ruubel‘i soolt korraldatud, katse E, fosforiidi ja ja too- 

таз jahu lahustuvuse üle 2% sidrunihappes näitas, et sidrunuhappes 

lahustuv fosforhappe hulk võrreldes toomasjahuga olenes palju ara 

ekstraheerimise ajast. Nimelt peale 1/2 tunnilist kokkupuutumist sid

runhappega oli lahusse läinud toomas jahust 16,3/ foSforh. ja fosfo

riidist 6,4% fosforhapet. 1/2 tunni järgi järel jäänud jääki kordu

valt ekstraheerides -läks veelahusse toomas jahust 1,2% fosforh. ja 

fosforiidist 3,6%. See näitab,et arvatavasti võib E.fosforiidis lei

duvat p 0 sidrunhappe mõjul kõik lahustuvaks muuta,mida ka mõned 
2 5 

teadlased-Wrangel tõendavad.Sellega siis seletatav fosforiidis lei

duva fosforhappe kättesaadavus taimedele hapukates madalsoodes, 

ollesandnud lühi kese ülevaate praegult meil tarvitatavaist fosfor- 

väetisist katsume selgusele jõuda,, a is sugune fosforhappe hulk ja mis

suguses väetises oleks meie oludes kõrgemat ja tasuvamat saaki an- 

dev.Meie soode fosforhappega väetamisel on aluseks võetud Rootsis 

Hj. v.Feilitzeni poolt järeluuritud andmed. Feil it zeni uurimused näi

tavad, et 5oookg. heina saagiga viiakse soost ära P205 19, о kg. 

3numm osa meie madalsoodest on samased fosforhappe sisalduse suh

tes, kus tuleb väetusena anda pea alati vastav hulk fosforhape tv mis 

viiakse soost heina saagiga ära. Prof.L.Rinne soovitab anda 2o% 

superfosfaati 1 ha’le 1,5 kotti.Seega tuleks soole anda 25-3o kg. 

p,o ,millest jätkub küllalt rahuldavate saakide saamiseks.

Tooma sookatse j aammas korraldatud fosforiidi katse põhjal soovitab 

prof. L. Rinne fosforiidiga väetamise juures võtta tarvitusele esime

sel aastal 2o kg.p 0- ja teisel aastal lo kg.P205 superfosfaadi näol 
2 ° ' . .

fosforiidi kõmal. Rahuldava saagi saamiseks tuleb fosforiidiga kor

raldatud katse andmetel anda kohe fosforiidiga väetamisel algusest

peale suurem norm. Pro f.L. Rinne soovitab võtta loo kE-P2° , fosforii

dis 1 ha’le,nimetatud hulk on mõeldud 3 aasta peale. Väetamine sün- 
• >

niks siis j ürgmis ei t: Esimesel aastal anda loo kg.P,05 E. fosforiidis +

2o kg.PgOs superfosfaadis Teisel aastal anda ainult lo kg. P?05

superfosfaadina. 3 aastal on juba fosforiit jõudnud küllalt lahustu

da, rahuldades sellega heintaimi temale antud esimese aasta loo kg.

P,05 naol fosforiidis. 4 aastal annade jälle loo kg.P205 fosforiidi- 

na,kuna ära jääb superfosfaat,sest eelmise fosforiidi järelmõju on 
t

veel küllaldaselt oi emas. Teeme kalkulatsiooni fosforiidi ja super-

m) Soo kui tuur VII-VIII Ihk. 47. mag. N. Hüübel.
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NArosfaacLi väetamise tasuvusest : Esimene aasta anname loo kg.PgO5 fosfor/ 

mille kg.P,^Or maksab 14 snt. Sellega loo kg.^Og maksab 14 krooni.

superfosfaadi kg.P2O5 maksab 22,8 snt. 2o kg. maksab: 22,8 x2õ=4kr.56s.

lo kg.P2O5 superfosfaadis maksatad teisel aastal:

Sellega tuleb esimesi kolmel aastal fosforiidiga

lo x 22,8 =2,28 kr.

ja superfosfaadiga

väetamine:14,о kr. + 4,56 kr. + 2, * o, kr. Iha*

väetamine superfosfaadis tuleb maksma 2o,52 kr. arvates ha'le 3okg.

p о .seega tuleb 3 esimese aasta jooksul superf.ja fosfor.seguga
2 õ’

väetamine 32 snt. enam maksma ,kui ainult superf osfaadiga väetadea.

Järgnevail aastail tuleb fosforiidiga väetamine juba odavam superf.

väetamisest. Eelmise fosforiidi mõju kestab edasi kuni 5 aastani,mille 

tõttu pole enam superfosfaati vaja juure lisada.Nüüd läheb L.fosfo

riidiga 1 ha 3 aastane väetamine maksma 14 kr.;superfosfaadiga aga 

ikka2o,52 kr. seega maksab ainult superfosfaadiga 1 ha'i väetamine 

6,84 kr. ja E. fosforiidiga 4,66 kr.,mis teeb kokku hoidu fosforii

diga väetades ühe aasta kohta ha'le 2,18 kr.

Selle kalkulatsiooni vahekord võib muutuda - superfosfaadi või

E. fosforiidi kasuks,sedamööda,kuis ühe või teise hind peaks turul 

tusma või langema. Kalkulatsioonist selgub, et praegu on igatahes 

fosforiit veel liiga kallis, et leida suuremat tarvitamist rahva 

hulgas ,pealegi kui fosforiidiga väetamise juures tuleb arvestada 

eri nõuetega.

Lanflasõnni knga väetamise kohta vibs sooharijatel t alati kuulda 

küsimusi, kas võib laudas õnn ikuga sooheinamsid väetada ja kas nad 

annavad ka küllaldast saaki.Arvestades laudasÕnniku mitmekesisust 

väetusainete poolest võib laudasõnnikut sooniitudel väetusena tar

vitada.Ennem tuleb aga otsusele jõuda, kas laudasõnnil igal juhul 

on kasulik anda.peatume lühidalt laudasõnniks koostise juures, 

x) Segatud laudasõnnikus leidus Wolff • i järgi; 0,55% N; 0,25% P205; 

0,7o% КО;Arvame laudasÕnniku koorma keskmiseks kaaluks 4oo kg. 

Sellega sisaldab 1 koorm sarnast sõnnikut :2 kg lämmastikku;

1 Kg, fosforhapet; 3 kg. kaalit, Oletame, et väetaksime sooheinamaad 

ainult sõnnikuga - võttes aluseks 7о kg.K,0 ha’le tuleks sõnni

kut anda 9333 kg,Arvutlusest selgub,et see hulk peale kaali sisal

dab 23 3 kg. p,o ja 46 kg. N; Eelpool toodud väetist hindasid 

arvesse võttes tuleks ainult sõnnikuga väetamine 55,65 kr.l ha.

x)põllumehe käsiraamat I Ihk.174.
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ha inn poolt korraldatud kaali katses tuli praeguste väetishindade 

juures 1 ha mineraal täisväetü maksma 54,32 kr. -ainult laudasn- 

nikuga vuetad.es tuleks ha väetamine 55,65 kr. Sellega näeme, et ai

nult laudas onn ikuga väetamine ei ole tasuv.Arvestades laudasnni- 

ku/mikroorganismide hulgaga у kes sattudes soomulda edendavad suu- 
к

resti soomulla kSd.unemist-valmistad.es seega soopinda soodsaks tai- 

rnoriQ kasvuks.Nagu " . snniku’katsed Toomal näitavad - on annil

mjunu vanale kamarale saaki tõstvalt,mil puhul on ka heinakamar 

tuntuvalt paranenud.On tähele pandud , et sõnnikul on parandav mõ

ju heinкатяrai e,kni viimane on kannatanud külma all.Kokkuvõttena 

vSib ütelda,et ainult sõnnikuga väetada on liiga kallis,pealegi 

kus veel suur puudus sõnnikust mineraal/maadel .Arves tdes laudasõn- 

niku omadustega on teda kasulikum tarvitada halvasti kõdunenud 

soode juures andes teda teatud ajavahemikkude järgi.Vanemate kui- 

tuumiitude juures teda tarvitada,kui mikroorganismide ergutajat 

ja paljundajat.

yõttes_xomposti_ vaatlusele madalsoo niitude väetamisel,selgitame 
x)

ennem komposti sisaldavust analüüsi andmetel. Prof. Seelhorstl

poolt tehtud analüüsid komposti sisaldavuse üle Groningeni katse

jaamas näitasid,et kompost sisaldas:0,41% N; 1,68% Ca0;0,66%P,05;

0,58% KaO; Võttes komposti juures samuti,kui laudas õnnikuga soo-

niitude väetamise aluseks 7o kg-KpO ha* le, selgub, et selleks kuluks

komposti 12.1o3 kg.,misssisaldaks eneses peale kaali 49,6 kg.N;

79,8 kg.P 05; ja 82,3 kg, CaO;Võrreldes laudasõnniku ja komposti

analüüsi andmeid - selgub,et kompost sisaldab pea kolm korda roh

kem fosf orhapet ,kui laudas õnnik. Ainult kompostiga väetamine läheb 

kalliks, pealegi kui veel arvestada komposti valmistamise kallidu

sega.Nagu praegused kestvate komposti katsete tulemused Tooma soo- 

katsejaamas näitavad on v.i imane mõjunud sarnaselt sõnnikule. Kompos

ti mineraalväetiste sisaldavusega ning mikroorganismide hulgaga 

arvestades -tuleb komposti tarvitada sarnastel alustel sõnnikuga.

Et väetised annaks võimel lkni t kõrgemaid ja tasuvamaid saak, tuleb 

sooheinsmaade väetamise juures heinkamara koostist silmas pidada- 

see on väga tähtis.Kõige paremini selgitab seda Tooma sookatsejaam

as korraldatud sooheinamaa väetamise katse halva, keskmise ja hea 

kamaraga sooheinamaal.
x) H/-(Xaa4Vu ek. dat Jo- 1•.Alek OK ui -



korraldati 1922 - 1926 a. Loppkokkuvõttest selgub:l)Hea kama

raga soonilt jäädes väetarnata läheb saagis,kui ka väärtuslikkude

taimede poolest tagasi. 2) Rohkem väärtuslikuma ist heintaimeist koos

nev kamar ei anna mitte üksi suuremat enamsaaki võrreldes väetama-

ta lapiga, vaid ka palju väärtuslikuma saagi. 3)Head heinkamarat väe-

tades saavutame kõige suurema väetuse md ju sooheinamaal.4)IIalva

kamara juures on väetuse mõju palju väiksem,mille juures ka ühtla

si tasuvuse protsent väiksem võrreldes hea kamara tasuvuse protsen

diga.

Ь e 1 v i 1 j a d. Kõige rohkem patustakse sellega sooharijate

juures,et eelvilja peetakse liiga kaua.Uudismaal kasvab vili- kaer,

segatis algaastail väga hästi.See meelitab põllumehi sood kauemat

aega vilja all pidama.Esimestel aastail kasvanud vili on kõrre 

poolest hea,kuid tera jätab soovida.Viijatera puudulikku arenemist

põhjustab siin küllaldane lämmastiku hulk,mille tõttu tera ei saa

areneda, sest et vili lamandub kiirelt.peale selle mõjuvad halvalt

hilised kevadised külmad. Kolmandal-nel jandal aastal kasvatades vil

ja -langeb viimase saak järsku umbrohtude rohkuse tõttu.Siit näe-

me,et sõõmuld ei ole kohane viljade kasvatamiseks.Vili või segatis

olgu ainult ülemineku ajajärgul, kuni ümberküntud metsik kamar on

suutnud ära mädaneda,mis sünnib harilikult paari-kolme aasta jook-

ui. Suurim pahe,mis vilja kasvatamisega ühes käib-on umbroh

tude levinemine. Vii jaga ühes valmivad umbrohtude seemned,millede

arenemiseks sõõmul d pakub väga soodsaid, tingimusi. Umbrohi levib

soos haruldase kiirusega võttes oma alla lühikese ajaga suured

hulgad kultuurmaad.Kõige sagedasemad umbrohud on soos: stelaria

media,cerastium triviale, tussilago f arfara, sonchus arvensis

taraxacum offic.etc. sagedemad tarvitatavamad ee

viljad meil on kaera -peluski segu, talirukis, kartul ja suvirukis.

mis viimasel ajal mitmeskohas tarvitusele võetud. Segatise juures 

ei ole ükskõik,p is suguses vahekorras ta kaer«a ja peluskit ma

ha külvamiseks,et kõrgemat saaki saavutada.Vastava segu leidmiseks

on Tooma sookatse jaamas läbi viidud segat 

lõpptulemused siinkohal lühidalt ära toon;

ise segude katse,mile

1) Otstarbekohasemaks segatise seemne seguks tuleb lupeda kaera-

peluski seeni,mis hästi katab maad-kiirendades sellega toore mätas-

te kõdunemist.
x)gookultuur X.prof.L.Rinne 1hk.50
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2)iarimaks segatise земле seguks katse ajal cli Iha kohta 2ookg. 

kaera ja öo kg.peluski andes 4576 kg. keskmist saaki. 
/ /

3)MacLalsoo kultiveerimisel on sexäüxä osutunud parimaks hulgaks 

3o kg. peluskit 1 ha'i Kohta võtta.

4) madalsoo kultiveerimisel onsegatise seemne segusse võtta kaera 

kõige otstarbekohasem 14o -16o kg. ha'i kohta. Hästi kõdunenud 

soomulla juures,kui maa on tubliste peenendatud ja aegsasti ette

valmistatud võib kaera hulk ligineda 14o kg/ha'le.Kui maapinna 

olud on ebaühtlased ja kodunemise järk väiksem,tuleb kaera võtta 

2oo kg/ha*le.

Kaera sortide võrdluskatsed on praegu Tooma sookatse - 

jaamas juba mitmendat aastat käimas,mile tõttu saab lähemal ajal 

vastuse kaera sortide suhtes.

Segatise väetuskatseid on korraldatud 1925 -1927 a.so0- 

harijate juures erisugustes paikades.Katse tulemused on näidanud, 

et suuremaid saake on saavutatud kaali-fosTaat väetuste puhul an

des keskmiselt ha*le loo kg. Kg0g ja 3o kg. Pa05;

Talirukki sortidest on siiani osutunud Sangaste

rukis kõige saagirikkamaks põhu kui ka tera pooles t-samuti ka tal 

vele vastupidavamaks.

Välismail sauvutatikartuliga suuremaid 

saake.kui tarvitati mineraalmaal seemneks soos kasvatatud kartu- 

laid.Neil asjaoludel on Toomal 8 aasta jooksul läbiviidud sco-ja 

mineraalmaa seemne vahelduskatsc 1923 193o a.

) Katsetulemused näitavad,et kartuli kasvatamisel soos mineraal- 

maalt päritolev seeme on suutnud toata saaki keskmiselt 8 aasta 

jooksul 1342 kg. ha’le

Soos kasvanud kartul ei ole seemnena suutnud mineraalmaal saaki 

tõsta.Kartuli sortide võrdluskatse on praegu Toomal käimas,mille 

tõttu ei saa veel lõplikke andmeid sortide valiku suhtes tuua. 

Kartuli väetamisel tuleb praeguste kartuli hindade juures soos 

lämmastik väetusest loobuda. Keskmiselt on annud 2oo kg. K,O ja 

P,o, ha*le suuremaid kartuli saake."ülal toodud norme ei saa veel 

lõplikutena võtta.Kartuli väetuskatsed,mis Tooma sookatsejaamas

Sookultuur VII-VIII prof .L. Rinne Ihk. 54.
)Sookultuur XI prof.L.Rinne liik.77.
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mitmendat aastat käimas selgitavad lähemail aastail lõplikud, 

andmed.,mis vastavad, meie oludele.

Suvirukis .Viimasel ajal on sooharijste juures kasvatama 

hakatud suvirukist päris rahuldavate tagajürgedega.Suvirukis on 

sellepoolest eelistatav talirukkist, et tema juures ei ole karta 

talve äravõtmist .Püüle selle annab suvirukis päris rahuldava sas- 

gi nam seda tänavu võis Toomal näha.Arvestades meie karmide klii

ma oludega" ö,n ainult soomajapidajail saada suvirukkiga kindla- 

mait omale leiba,kui talirukkiga.

R о h u m а a d. Soomaid oma iseloomu poolest on kõige kohasem 
---------------------------- л On9 V/o0+o ;

rohumaaks s.o. heina ja karjamaaks^Rohumaa juures ei ole sagedat 

maakohendamist,mis rikuks mulla stuktuuri.Rohumaad kannatavad 

välja paremini öökülmasid,mis sool sagedased.Rohumaal on umb

rohtude levinemise hädaoht palju väiksem, Rohumaal on umbrohtude 

seemne idanemine ja kasvamine takistatud tiheda heinkamara tõttu. 

Umbrohu levinemist saame veel sellega takistada, kui soos vilja 

ei lasta valmida, vaid niidetakse segatis heinaks, miil ega ta

kistakse ka umbrohtude edasi valm imine. Es imes ei aastal võiks soos 

vilja kasvatada, sest siis pole umbrohi jõudnud veel levineda.

Kui on umbrohi korra juba levinenud,siis ei saa sooharija enam 

rahulikult pealtvaatajaks jääda kui tema raskelt saavutatud töö- 

tagajärjed hävitakse umbrohu poolt .Umbrohtude hävitamiseks soo- 
x) ' 

vitakse mitmesuguseid viise. Prof. Freckmann soovitab väga ras

ket soorulli,mis mõjuvat halvavalt umbrohu kasvule.Meie oludes 

see küll ei aita. Umbrohu hävitamise katsed Toomal on näidanud, 

et kuival ajal on soorullimine umbrohtudele mõjunud veel kasvu 

ergutavalt,mida võib seletada kapilaarvee tõusu tõttu.

Umbrohu hävitamise katses on kõige paremaid ja kindlamaid taga- 
x x) ' ,

järgi annud niitmine. Kui külvata heinaseeme maale,mis on pike

mat aega olnud vilja all, siis sarnane noor heinakamar kaetakse 

lühikese ajaga vesiheina ja kadakkaera poolt. Samasel korral on 

veidi kõrgem niit annud alati häid tagajärgi.Enamiste aitab juba 

paarist niitmise korrast, et võimaldada kultuurtameil umbrohtu

dest iil evõ i mn .yõib tähele pauna,et sügise pole suvet jääb ena- 

miste ka vesiheina kasvu intensiivsus vt iksemaks, mil! ajal kul- 
- tuurtsimed 

x)Die Kultur der Niederungsmoore.prof.Freckmann Ihk.76. 
xx)Sookultuur XI Ihk.69-74.
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Ideaalse kestva heinkamara saaksime,kui võtaksime heinaseemne segusse 

võimalikult rohkem heinaliike,mis omalt kasvult ja kestvuselt oleks 

mitmesugused.. Segas peaks olema: liblikõielised,päälisheinad ja alus- 

heinad.. Praegult on heinaseemne hinnad, tubliste langenud,Kuid, selle - 

peale vaatamata tuleb püsiniidu ha’i seemne hind põllumehele liiga 

kalliks maksma võrreldes põllumajanduse saaduste hindadega .

HeinasRemnet.A kasvatamise kalkulatsioonist,mida ma siin ei too - sel- 

gub,et põllumehel omal kasvatades tuleb heinaseemnete kg.läbi- segi 

maksma 7 о snt .Missugune seemnesegu kõige otstarbekohasem on selgub 

Tooma sookatse jaamas korraldatavast hinamaa püsiniidu seemnesegude 

katsest lähematel aastatel.Hra agr.J.Metsa poolt soovitatud järgmi

ne püsiniidu seemnesegu tuleks põllumehel omal kasvatades maksma:

Rootsi ristik................. 4kg.
Timo t i t............... .. ..............4 kg.
Päris . ................................ 11 kg.
Keraheina........................... 5 kg.
Aasnurmikat.................. . 5 kg.
Rebasesaba......................... 3 kg.

WLe Kokku 32 kg. a 70 snt. = 22 kr. 44 snt.

Ostes tuleb see segu põllumehel maksma 55 kr.ümber.

See suur hinna vahe peaks kohustama põllumehi ise heinaseemet kasva

tama hakata oma tarbeks.Peale selle tuleb püsiniidu juures sellega 

arvestada,et tema annab pikema aja jooksul suuremad ja väärtusliku

mad heina saagid.Arvestades olukorraga,kus vähesed alles kasvatavad 

omale hmnaseemet tuleb tarvitusele võtta vahel dusniidu heinaseenne- 

segud. Nende segude juures oleks väga soovitav võtta pikemaajalisi 

bei гаяеетпе i d sisse,mis tõstab tuntuvalt vaheldusniidu iga,kuid üht

lasi ka seemnesegu hin da. Korral, kui ka see peaks tegema rahalisi 

raskusi,siis juba tarvitada päris lihtsat segu:

u) j segu . ..........................15 - 2o kg. - 80/
Rootsi ristikut. . 2,8-3 kg.-205

Kokku 18 kg.- 1oop

ehk; II segu: Timotit 65/ - 12,35 kg.
Aruheina lo/ - 4,7o kg.
Keraheina 5/ - 2,oo kg.
R.ristik.2o/‘- 2,8o kg.

■ vaheldusniidu
5 aasta jooksul 1924-1928 a. Toomal korraldatud^seemnesegude katse on 
näidanud, et need segud ,kus timotit on suurem > segusse voetud on annud 
ka suuremat saaki. Vaheldusniidu seemnesegude katse heinkamara ana- —ÜS i. and
med kaalu-protsentides näitavad,et kõigist taimedest 1928 a. heinas esine 
kaalu järgi esimesel kohaltimot,moodustades I segu juures §4^4/ II segi juu
res 32,7/ ja III segu juures 23,3/ kuivheina üldkaalust(segus siin olnud 
timotit 50%)

x)wõned andmed heinaseemnesegu valikust vaheldusniidu sissss .madal s. 
pro^. L R innü .
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arenevad välja. Tooma sookatse jaamas saavutatud kogemustest sel- 

gub,et umbrohud ei ole nii kohutavad noorele heinkamataie,kui 

ainult jälgida umbrohu kasvu intensiivsust,et õigel ajal umb

rohu niitmist ette võtta.Noore heintaime niitmisega käib kaasas 

palavate - kuumade ilmadega nende kuivamise hädaoht.Samasel 

korral saab heintaimi hoida kuivamise eest raske soorulliga 

rullides,mil* puhul peab hobustel olema Lõigi jalge all sookin-

gad. Peale seda, kui noor heinkamar on korralikult välja arenenud 

ei saa sooharija piirduda edaspidi ainult saagi koristamisega ja 

väetamisega,et saada soost kõrget ja väärtuslikku saaki.

On tarvis silmas pidada heinamaadel, et pealis- ja alusheinad oleks 

vastavas vahekorras. Korral, kui pealisheinad saavad võimule on alus

heinad sunnitud taanduma,mille tõttu saak ja selle väärtus väheneb, 

pealisheinte liig tugeva arenemise vastu on kasutatud hääde taga- 

järgedege karjatamist kui tuum i i tudel.

Külmade ja soova jumise tõttu tekivad kultuurpindadel ebatasasused. 

Nende kõrvaldamiseks tuleb tarvitada rasket soorulli, millega võe

takse jää tekkimise võimalused lohukohtades.Boorull aitab regulee

rida soomulla niiskuse olusid,kui rullida kuival ajal peale esi

mest niitu,millega tõstetakse mulla kapilariteedi võimet.Rullimi

sega muudetakse niiskuse olud üle pinna ühtlasemaks,mis võimaldab 

ka ühesuguseid kasvutingimusi kuituurtaimeiie ning viimased kasva

vad ühtlaselt üle pinna,miil ega umbrohtude kasv saab pidurdatud. 

Heinaseemne külv tuleb alati raske rulliga üle rullida.Iseäranis 

suur tähtsus on just kuiva alla sattunud heinaseemne idanemise 

suhtes,mida võis näha tänavu suvel Tooma sookatse jaamas.Osa kü

ütud heinaseemne pinda rulliti suve jooksul mitu korda raudrulli

ga; kiina osa küütud pinda jäeti rullimata. Peale külvi oli pikem 

sademete vaene period. Rull imata maal tõusis heina taim palju eba- 

üht las emalt, kui rullitud maal. Rullimata maal maapinna ebaühtluse 

tõttu kõrgematel kohtadel tärkas heina taimestik palju aeglasemalt 

ja tükati ei tõsnudki üles,kuna lohulkohtadel tärkasid taimed ennem. 

Sellepärast tuleb rasket rulli hinnata sookultuuris,kui ühte täht

samat riista,mia aitab algusest peale ühtlase heinkamara tekkimiseks 

kaasa,et saavutada hiljem suuremaid saake.
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Soode.äestamine. Soode äestamise üle on kahesugused 

arvamised. Ühed ei poolda üldse äestamist ,millega vigastakse hein- 

taimi, ning kohendakse äestamisega,miil ei vastupidine mõju soorulli- 

le.Kahtlemata tuleb soo äestamisel arvestada heinkamara häädusega. 

On aga кетгкятяг van я, ja tugev ning kaetud juba tihedama sambla kor

raga, siis võib äestamist ette võtta.See on isegi tarvilik,sest vastasel 

korral õhu puurin sel maas muutub kamar ikka kiiremini halvemaks.

Selle tõttu peab halvema kamara juures tarvitusele võtma võimal ikult 

sügavamalt töötavaid äkkeld.Sarnaseks otstarbeks võib eduga tarvitada 

Estoonia heinamaa üket.Hra Sivers -Soosaares on tarvitanud paljude 

aastate jooksul Estoonia äket,millega on väga rahul.Soevitav on Estoo

nia ükkgga äestada keltsa pealt-sarnasel korral on hobustel palju 

kergem vedada ja töö tuleb põhjalikum,mida tänavu kevadel võis Tooma 

sookatse jaamas tähele panna. Не inamaa osal,mis-sai hästi läbi purus

tatud Estoonia äkkega kasvas kõige ilusam rohi,mis andis parima saagi. 

Teisena tarvitakse meil heinamaade äestamiseks Laake heinamaa äket. 

See äke töötab madalamalt,kui Estoonia äke,mille tõttu võib teda tar

vitada nooremate heinkamarate juures.

Vana kamara uuendamine. On kamar karra vanaks muu

tunud ja oma väärtuslikud heintaimed kaotanud — siis tulel teda uuen

dada. Uuendamist võib teha, kas ümberkündmisega ja uue seemne sisse 

kül van 1 s ega. vSip purustada ennem vana kamar hästi randaliga mitu kor- 

risti läbi ja siis uut heinaseemet sissekülida.Heinaseemne jürelkül- 

.vi tegemiseks on olemas trilImasinad.Neid masinaid on meil vähe tar

vitusel ja peamiselt just oma kalliduse tõttu. Jürelkül viks on soovi

tav võtta( tarvitusele) kiirestini arenevaid päälisheinte seemneid: 

x)timotit ,rebasesaba ja rootsi ristikut.Maapinna purustamist enne 

jürelkülvi hõlbustab suuresti hästi madal niitmine.

Kus vana kamar on juba läbikasvanud jänesvillaga ja tarnaga,seal on 

otstarbekohasem kohe "ümber kündmine ette võtta -see on lihtsam,kui 
7—8 kordne randal eerimine, mil ega iygi lõpuks ei saavuta noid taga

järgi,mis ümber kündmisega.

x)uie Kultur der Niederungsmoore,prof.Freckmann,Ihk 82.
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к is ajal heinaseemet külvata?

Heinascemne külviaegadega katsed näitavad,et varemad külvid on enamis- 

alati paremaa olnud.Heinaseemne külvi juures tuleb teist tühtsat nõu

et meeles pilada,et eisattuks heinakülvid kuiva kätte. Niiskuse puu

dusel tõusevad noored heintaimed ebaühtlaselt,mille tettu vähenevad 

lootused tulevikus saada suuremaid saake. Toomal korraldatud heina- 
seemne külviaja katsed näitavad, et augustikuu heina к lvid ormeie 

kliima oludesliig hilised. Taimed ei jõua hiliste külvide juures oma 

uurelava enam tugevaks kasvatada ja hävinevad talviste külmade ja 
k ’ '

kevadel maa tõusmise- kohedaks muutumise tõttu.

Kõik heintaime liigid ei ole võrdselt tundelikud talviste külmade 

vastu.Mäiteks timot kannatab hästi välja hilist külvi.Kehra riigimi- 

sas oli timotit katseks 1931 aastal küütud veel 15 septembril. Tänavu 

võis Kehras näha,et see hiline timoti külv oli pidanud talvele vastu 

jäädes terveks. Bis tikud selle vastu on tundolikumad, kui kõrrelised 

talvistele külmadele. Juhul, kui heinaseemne külv on jäänud hiljaks ja 

soovitakse seda ikkagi läbiviia-on soovitav samasel korral ristikud 

jätta kijlvarnata ja külvata nad varakult teisel kevadel.

К u i d as heinaseemet külvata?

"linaseemne külviks peab valima vaikse ilma,et tuul ei segaks. 
korraga/

Heinaseemneid,mis külviks määratud-ei tohi kõiki külvata^läbi—segi 

maha. Heinas eemned on oma kuju ja raskuse poolest mitmesugused,mille 

tõttu külvamise juures vajuvad libedamad ja raskemad liikuseemned 

(ri at 1 kn) koti või külvimati põhja. Sarnaselt toimides on kulvimati 

põhjas seeme lõppemise puhul järgi jäänud ainult ristiku seemned, 

kime teised seemned on juba maha küütud.Et seda ei saaks sündida 

kiplv^t-aksa iseäranis need heinaseemned,mis on oma kuju ja raskuse poo

lest ühesugused.Soovitav on need seemned enne külvi veel pooleks 

jagada ning siis ükskord külida pind üle pikuti ja teinakord risti.

Sarnasel t küüdes ristiku ja timotinseemned omaette saame hästi 

ühtlase külvi. Soovitav on veel külimise juures peened seemned segada

lii vaga, mille tõttu on mugavam külida.
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On veel palju tegureid,mis mõjutavad, taimestiku arenemist Ja saa- 

Meie tõusu.tika neist vähema tähtsusega tegureist,mis vääriks nime

tamist on metsa ribad lo-15 mtr.laiused.,mis Jäetakse laiemate Juu

ritud. rindalade vahele kasvama.Nende metsaribade ülesanne on vähen

dada tuulte mõju,mis muidu suurel-lagedal pinnal mõjuvad kevadeti 

Ja sügiseti taimekasvule pidurdavalt.Tooma sookatseJaamas on ole

mas olevaist metsaribades .kaitsest tuule vastu tähele pandud keva

deti kiirendavat mõju taimede kasvule. Arvestades mets?tuule kaitse 

mõjuga tuleks suuremate juuritud pindalade juures metsa ribad kas

vama jätta,mis peale otsekohese kasu mõjuvad silmale ka esteetiliselt.

L о P_B ko_k к uvte. 
t t =^=4— - —-=V-4—■ -

Toon 1-b i к ея p. kokkuvõtte eelpool kirjutatud tööst,et saavu ada soo

de kultiveerimisel kõrgemaid ja tasuvamaid saake.

l)Soode knl t.iveerimisele tuleb kõige pealt selgeks teha,kas kulti

veerimisele võetav soo on kõlbulik kultuurtaimede kasvatamiseks. 

2)Soode kiiivericinmisel on soovitav kuivendada veidi tugevamalt,kuid 

sealjuures ka jätta paisutamise vimalused.

3)Kuivenduse plaanide pro jektimisel kraavide resp. dreenide vshe- 

laiuse m.ää^a.mi sel silmas pidada soomulla kõdunemise astet ja soos 

leiduva raua Ja lubja sisaldavast.

4)Et saavutada taimeile paisutamise teel küllaldast põhjaniiskust 

taimekasvu periodil-tulevad paisutamise tööd aegsasti ettevotta,e. 

phjaveepind jõuaks tõusta tarvisminevale kõrgusele.

5)Dreenitud maal on vee kapatsideedi võime suurem, ku1 dreenimata 

maal,mille @ tõttu peab äreenitud maal kasvanud vili kauem põuale 

vastu.

6)Maa kuivendamisel on soovitav tarvitada kombineeritud süsteemi, 
lie tõttu võib Euive2isc läbi viimisel st

7)Drenaaõi materjal valida vastavalt kohalikkudele oludele. 

8)Maapinna ettevalmistamisel kultuuridele võib pealt põletamisega 

suurelt kuludes kokkuhoidu.

9)Sookünniks on kohased adrad,mis pööravad künnimätte hüsti ümbex 

töötades seal juures sügavalt.

lo) Kohasem riist künnimätta purustamiseks on randal.

11)Sügisene aeg on sookünniks kõige kohasem.
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12)jssimese künnita sasb 1; bi,kui on vimalik kamarat purustaia- 

peenendada ning tasandada muul viisil niiet kamar oleks kohane heina 

seemne külviks.

väetamisel on vaja silmas pidada soomulla kolin?

ja mulla reaktsiooni.

14) Soodele väetuseks on peaasjalikult vaja anda kaali-fosfast väe

tust,mis tõstab munavalge % sisaldavast.

15) Soode väetamisel tuleb arvestada soomulla absorbeerimise võimet 

üksikute väetuste suhtes.

16)Meie oludes 7 о kg-K,0 annus ha*le oleks tasuvaim.

17)Superfosfaati võib madalsoodel väetamiseks tarvitada,ilmset oleks 

karta mulla hapusturnist.

18)LaudasÕnnikut võib tarvitada,kui soorinna elustajat mikroorga

nismide suhtes.

19)Komposti tarvitada,kuisoomulla elustajat.

2o)Heinamaade väetamisel tuleb väetatava heinkamara headust silmas 

pidada.

21) Eelviljade valikul arvestada mulla hapesusega.

22)Eelviljasid tarvitada ainult niikaua,kui seda vaja on soomulla 

kõdundamiseks.

23)Kaera-peluski segu koostamisel arvestada nenda vahekorraga.

24) Viljade kasvatamisel soos valida sordid,mis vastavad sookliima
, v , ■ oludele.

25)Mineraal maalt pärit kartuliseeme on soos kasvades annud 8 aasta 

jooksul 1342 kg.enamsaaki ha*le,küi soos kasvanud seeme.

26) hohnmaad võrreldes eelviljadega annavad sooharijale kindlamat ja 

suuremat saaki.

27 .Umbrohtude levinemine on rohumaadel takistatud.

28) Niitmine on kõige parem abinõu noorel kamaral umbrohtude hävita
miseks.

29) Soo liig kuivust noore kui ka vana rohukamara juures saab krval- 
°. .. . . - - dada

dada raske soorulliga rullimisel.

3o)Soorull aitab suuresti ühtlustada soopinna niiskuse olus id,mille 

tõttu vimaldakse ühtlasem noorheintaimede kasv.

31)Soorull tasandab heinamaid,millega voetakse jää võimaluse ...l. 

mine lohu kohtades.
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32) Kultuur heinamasde eest alati ühtlaselt hoolitseda,milega 

hoitakse ara järsk heinamaa toodangu langus.

33) Varem heinaseemne külv on meie oludes parem.

34)p siniidud annavad suuremad aj ja kestvamad saagid.

35) heinaseemne külvi juures arvestada üksikute heinaseemne liikide 

kuju ja ras kusega,mille tõttu suuresti oma kuju poolest eralduvaid 

я#»мтete liike külida eraldi.

3G)Suuremate pindalade lagedaks juurimisel jätta metsaribad tuule

kaitseks.
. .. .000000000. ..—■
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Prof.dr.agr.L.Rinne.

2 . Jää tekkimise sügavusest ja tema sulamisest madalsool. 
Prof.dr.agr.L.Rinne.
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